
Vážení spoluobčané, 
do rukou se Vám právě dostává první vý-
tisk letošního protivanovského zpravodaje. 
Jaro se již naplno probudilo a s ním přichází 
nové výzvy i pro obec. Čím se aktuálně na 
městysi zabýváme? Připravujeme realizaci 
parkoviště u školky, pracujeme na projektu 
rekonstrukce budovy zdravotního střediska, 
soustřeďujeme se i na problematiku stavu 
kanalizace a čistírny odpadních vod, realiza-
ci oddělení kanalizace a opravu komunikace 
Na Řádkách, nebo třeba na opravy a rozšiřo-
vání bytového fondu městyse. Na programu 
je i vybudování větší fotovoltaické elektrár-
ny na střeše budovy mateřské školy, ve které 
připravujeme i rekonstrukci elektroinstalace, 
vnitřních povrchů a sítí. Zároveň se věnuje-
me potenciálu hospodaření s vodou v naší 
krajině, šetrnému rozvoji městyse, protieroz-
ním opatřením. Poslední dobou se skloňují 
pozemkové úpravy nebo hledají možnosti 
zasíťování naší obce optickou sítí. Chceme 
se věnovat i drobným kulturním prvkům 
v naší krajině a zefektivňovat odpadové hos-
podaření městyse. Společně se spoluvlastní-
kem budovy připravujeme výměnu krytiny 
na budově služeb čp. 375. A právě probíhá 
i studie sídelní zeleně v rámci operačního 
programu životního prostředí.
I v mikroregionu připravujeme další aktivity. 
Máme plány na zajímavou propagaci našeho 

společenství, debatujeme nad sdíleným úřed-
níkem či propojením obcí turistickou trasou 
s podpůrnými prvky. Ve svazku obcí naopak 
realizujeme pravidelné porady s VAS a řešíme 
spousty dílčích problémů na vodovodu. 
Mě samotného výkon funkce posouvá 
neustále dál, snažím se získávat rozhled 
a vzdělávám se. Během poslední doby jsem 
absolvoval i několik zasedání, konferencí 
a  seminářů určených pro starosty obcí. Té-
mata jsou různorodá, přes dotační politiku 
obcí, životní prostředí, nakládání s odpady, 
kanalizace, komunitní energetiku a jiné. Ne- 
jsem tak sice někdy k zastižení na úřadu, ale 
každé sezení mi přináší nové poznání, vědo-
mosti a posouvá mě dál i ve vnímání našich 
potřeb tady. Nelze vše vybudovat hned lusk-
nutím prstu, nicméně tyto aktivity přináší 
spoustu dobrých příkladů a nápadů, jak řešit 
problémy i u nás. Problémy obcí nejen v na-
šem regionu, ale průřezem celé republiky, 
jsou opravdu dosti podobné těm našim. 
Letošní rok je rokem i výjimečným. Slavíme 
výročí konce 2. světové války a osvobození, 
které přineslo naší zemi mír a naději na lepší 
budoucnost. Připomeňme si letos všechny, 
kteří za naši svobodu bojovali, a uvědomme 
si, jak důležitý je mír a spolupráce mezi lidmi 
i národy. Současná doba a vývoj společnosti 
to možná příliš nereflektuje, ale je dobré si 
uvědomit, že jednotou a vzájemným res-

pektem jsme dokázali překonat i ty nejtěžší 
výzvy tehdejší doby - a to platí i dnes. Sme-
kám nad fyzickou i psychickou silou našich 
předků, kteří denně překonávali nástrahy 
tehdejší nelehké doby. 
Zároveň jsme se rozhodli oslavit letos i dal-
ší výročí – 520 let od první písemné zmínky 
o  naší obci. Není to sice kulaté výročí, ale 
kdybychom čekali na kulatá padesáti a sta-
letá výročí, kolik takových výročí bychom 
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za náš život zvládli prožít? Je škoda nenajít 
si příležitost a chvíli na společnou oslavu 
i s menšími výročími. Byť toto není kulaté, je 
o to více důležité. Tato oslava po 20 letech od 
posledního slaveného výročí nám má dát na-
hlédnout do bohaté moderní historie našeho 
městyse posledního dvacetiletí, která se zdá 
tak blízká a přitom je v mnoha ohledech tak 
minulá. Zavzpomínat na vývoj naší společ-
nosti a prostředí, které tvoří základ naší dneš-
ní identity, na vývoj nás samotných. Jak se za 
tu dobu změnilo budování našich domovů, 
zachovávání tradic, jak se formovala komuni-
ta, projevil rozvoj moderní doby, společnosti 

i celé obce. Tato doba formovala prostředí, 
které dnes nazýváme svým domovem. To vše 
chceme letošní oslavou vyzdvihnout. Záro-
veň přitom dát příležitost na společné setká-
ní nás i rodáků zde již nežijících u kulturního 
programu. Je to skvělá doba nejen k oslavě, 
ale i k zamyšlení nad tím, jak i my můžeme 
pokračovat v zachovávání vhodného prostře-
dí pro budoucí generace. Oslavy 520. výročí 
obce se uskuteční v termínu 22.–24. srpna. 
Závěrem díky všem, kteří se podílejí na akti-
vitách obce a zajímají se o dění u nás. Vám, 
co se ptáte, poradíte, přijdete s možným pro-
blémem a hledáte vhodné řešení. Jsem pře-

kvapen, kolik z nás má opravdu zájem a  je 
ochotných přidat ruku k dílu. Je skvělé, že 
máme společný cíl, aby nám tady bylo dobře. 
Díky i hasičům za to, že nás reprezentují ne-
jen ve výjezdové činnosti a dbají o naši bez-
pečnost, i za to, že jsou mou prodlouženou 
rukou ve chvílích, kdy potřebuji schopné lidi 
i k nehasičské činnosti v městyse. Velké díky 
patří konkrétně i za pomoc při odstraňování 
následků naplaveného bahna ve spodní části 
městyse. Výkon funkce starosty není jedno-
duchý a často je mi v náročných okamžicích 
i drobná podpora od Vás velikou motivací.

Alois Kolář,  starosta

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN 

PÁLIT NEBO NEPÁLIT? 

V březnu došlo k opakovanému projednání 
Změny č. 1A Územního plánu Protivanov. 
V současné chvíli dochází k legislativně 
nutným dokončovacím procesům. Právě 
finalizující změna územního plánu měla 
nadstandardně zdlouhavý proces. V  tuto 
chvíli to vypadá, že by nejpozději začátkem 
prázdnin mohla změna územního plánu 
nabýt právní moci. Již teď víme, že bude 
třeba obratem nechat územní plán přepra-
covat do nového standardizovaného for-
mátu, který je pro pořizovatele povinný od 
poloviny roku 2024. Současný projektant 
měl probíhající změnu zadanou ve starším 
formátu a legislativa umožňovala změnu 
ÚP v  tomto formátu již dokončit. Nicméně 

ukládá nám následně započít kroky k narov-
nání formátu. Obec vyhodnotila, s ohledem 
na dosavadní rychlost jednání projektanta, 
že změna formátu těsně před dokončením 
by mohla znamenat další nechtěné prodlu-
žování. A protože za těch 8 let vyplynuly 
i  nové požadavky z řad občanů, rozhodli 
jsme započít ještě teď práce na přepracová-
ní stávající změny ÚP do požadovaného for-
mátu a spojit je s možností reflektovat nové 
požadavky veřejnosti. 
Právě teď je ta chvíle podat k nám na úřad 
Vaše požadavky na změny zařazení pozemků 
v územním plánu. Požadavky budeme shro-
mažďovat nejdéle do 30. 6. 2025. Na poz-
ději podané návrhy nemusí být brán zřetel. 

Využijte tak této relativně rychlé možnosti 
na reflektování vašich současných potřeb 
na podobu územního plánu. Na aktuální 
podobu právě probíhající změny je možné 
nahlédnout na úřadu městyse po doho-
dě v  úřední dny, případně je k náhledu na  
www.protivanov.com v sekci Rozvoj - Územ-
ní plán Protivanov. Jenom pro doplnění, 
i  správně a  včas podaná žádost na změ-
nu musí být projednána a její zapracování 
schváleno zastupitelstvem městyse. Prove-
dení požadované změny nelze právně ná-
rokovat ani považovat za samozřejmé au-
tomatické zapracování. Jsme ale připraveni 
o veškerých Vašich požadavcích jednat. Tak 
neváhejte a žádosti podávejte.

To je otázka, která poslední měsíc rezonuje 
veřejností. Od 1. ledna totiž vstoupila v plat-
nost novela zákona o ochraně ovzduší (zá-
kon č. 42/2025 Sb.), která sjednocuje pravidla 
pro spalování rostlinného odpadu a nakládá-
ní s  bioodpadem. Hlavní změnou je zákaz, 
nebo spíše striktní omezení pálení biologic-
kého odpadu jako jsou větve, listí, shrabaná 
tráva nebo plevel. Občané na nás naléhají 
a ptají se, jak to tedy vlastně je a proč takto 
byl zákon novelizován? 
V naší obci nebylo takové pálení ošetřeno ani 
povoleno žádnou speciální vyhláškou. K pá-
lení rostlinného odpadu běžně docházelo. 
Zákon o ovzduší totiž pálení těchto biologic-
kých materiálů v nějakém režimu umožňoval 
a legalizoval i přes to, že zákon o odpadech 
naopak cokoliv, co spadalo do kategorie „od-
pad“, pálit zakazoval (do této kategorie od-
padu tak spadá i zahradní odpad). Na tento 
nesoulad legislativy ve 2 různých zákonech 
upozornilo ministerstvo vnitra a na základě 
toho byla vyhláška o ochraně ovzduší právě 
teď novelizována. I nadále tak platí, že nic, co 

by mohlo mít označení „odpad“, se nesmí pá-
lit. A zákon o ovzduší teď navíc ještě i upřes-
nil, že na otevřeném ohništi lze spálit jen 
suché rostlinné materiály, které nejsou 
znečištěné nebo jinak kontaminované ci-
zorodými chemickými látkami. Za přestu-
pek proti této činnosti lze uložit pokutu 
do výše 50 000 Kč.
Když to tedy shrneme laicky, neměli bychom 
správně pálit nic, co spadá do kategorie „od-
pad“. A kdybychom chtěli polemizovat nad 
tím, že listí, tráva nebo větve nejsou zahradní 
odpad, ale surovina, pak nám zákon ukládá, 
že pálit můžeme materiál opravdu, až bude 
suchý. Platí tedy, že se zakazuje od 1. břez-
na pálení trávy shrabané i posečené, listí 
a čerstvých větví. Je třeba s nimi nakládat 
jako s bioodpadem a odvést na kompost, dát 
do hnědé nádoby nebo odevzdat na sběr-
ném středisku.

Co zůstává povoleno?
–  Na otevřeném ohništi je povoleno pá-

lit pouze suché rostlinné dřevo (ni-

jak impregnované nebo lakované).
–  Rekreační rozdělávání ohňů za účelem 

opékání špekáčků nebo grilování nebo 
zkrátka posezení doma u ohně zakázáno 
není. Jak velký může být ale oheň není ni-
kde řečeno.

–   Vatry na pálení čarodějnic nejsou zaká-
zány.

– Zákaz se netýká pálení klestu v lesích.  
Toto řeší zákon o lesích, a pálení těžeb-
ních zbytků a klestu v lesích je z důvodu 
eliminace škůdců.

–  Pálení ovocných destilátů není touto vy-
hláškou nijak omezeno. :)

Je zřejmé, že nedochází k žádným tragickým 
změnám. Musíme dát ale možná trochu za 
pravdu zákonu o ovzduší. Všichni víme, že 
ořezy ze zahradních větví jsme často pálili 
hned na jaře, jen pár týdnů po samotné pro-
řezávce. Často jsme na tyto již aktivní ohni-
ště přihodili trochu listí, čerstvě vyhrabané 
trávy – ono to trochu začudilo a shořelo, 
a přihodili jsme další. Mnohdy se během pá-
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MATRIČNÍ ÚDAJE ZA ROK 2024

MATRIČNÍ ÚDAJ MUŽI ŽENY CELKEM

Narození 4 5 9

Úmrtí 6 5 11

Přihlášení k trv. pobytu 10 8 18

Odhlášení z trv. pobytu 3 8 11

Oddáno 
snoubeneckých párů 1

DĚTI DO 15 LET DĚTI 15–18 LET DOSPĚLÍ

Muži 99 20 412

Ženy 106 19 417

CELKEM 205 39 829

STATISTIKA OBYVATEL K 31. 12. 2024

Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2024: 1 080 obyvatel (7 cizinců).
Průměrný věk obyvatel je 40,83.

matrikářka

 
METEOSTANICE PROTIVANOV

MĚSÍC PRŮMĚRNÁ TEPLOTA  (°C) SLUNEČNÍ SVIT (HOD.)  SRÁŽKY (MM) POČET BOUŘEK

leden -1,8 86,5 49,8

únor 4,6 54,0 49,5

březen 5,6 131,3 44,0 1

duben 8,9 177,9 34,2 2

květen 13,6 203,7 61,2 7

červen 16,6 221,4 164,6 14

červenec 19,1 256,0 43,6 6

srpen 19,7 261,7 36,8 4

září 14,4 168,8 194,7

říjen 8,6 98,5 29,2

listopad 1,9 93,5 16,8

prosinec 0,0 71,6 19,7

CELKEM 9,3 1 824,9 744,1 34

METEO ÚDAJE ZA ROK 2024

Nejvyšší průměrná denní teplota: 
24,6 °C ( 20. 7. 2024)
Nejnižší průměrná denní teplota:  
-10,7 °C (8. 1. 2024)
Nejvyšší denní srážka:  
78,4 mm (13. 9. 2024)
Extrémní teploty:
•  přízemní minimální: -16,1 °C  
   (11. 1. 2024)
•  maximální: 30,3 °C (14. 8. 2024)
•  minimální: -12,8 °C (9. 1. 2024)

Mgr. Josef Sedláček

lení změnil vítr, nebo byl naopak kouř těžší, 
než jsme předpokládali, a nešel mimo oby-
dlenou oblast, ale padal přímo mezi naše 
domy. Co pak šlo dělat? Oheň již hořel, tak 
jsme jej nechali dohořet, zastavit to nešlo. 
Často jsme tuto aktivitu pálení nechávali na 
podvečer, aby tma zakryla rozsah produkce 
našeho kouře, eliminovala dobu, kdy jsou 
občané venku, anebo ztížila určení zahra-
dy, odkud se štiplavý kouř plazí. A právě to 
začouzení je ten problém, protože dochází 

k  nedokonalému hoření a je znakem buď 
příměsi cizorodých látek anebo velkého 
množství zbytkové vody. Někdy se se souse-
dy domluvíme, někdy ne, někdo pálí rozum-
ně a někdo ne. A protože právě rozumná do-
mluva a tolerance se z naší společnosti stále 
více vytrácí, je na řadě tvorba pro nás možná 
méně smyslných zákonů a nařízení.
Pro nás platí, že veškeré listí, posekanou 
nebo pohrabanou trávu můžete umístit do 
svých nádob na bioodpad nebo do biokon-

tejnerů ve sběrných hnízdech. Lze využít ve 
větším množství i kontejner na bioodpad na 
sběrném dvoru. Na větve se pomaličku při-
pravujeme také. Na sběrném dvoru bude vy-
členěná plocha, kam můžete v době otevíra-
cí doby dvoru větve z Vašich zahrad přivést, 
městys pak zajistí jejich drcení či naštěpková-
ní ve chvíli, kdy jich bude dostatečné množ-
ství. Tento zákaz pálení by Vás tak neměl ni-
jak omezovat.

Alois Kolář, starosta

 

VODA TEČE, VODA SMRDÍ
Je tomu již skoro rok, co provozování naší vo-
dovodní soustavy převzala Vodárenská akci-
ová společnost. Většina z nás nezaznamenala 
žádný rozdíl. Pro městys ale, jako pro spolu-

vlastníka, proběhla spousta aktivit a oprav. 
Veškeré vodojemy byly osazeny na vstupu 
i  výstupu cejchovanými vodoměry s  dálko-
vým připojením, stejně jako na předávacích 

místech. Dispečink VAS tak vidí přesně aktu-
ální průtokové údaje na různých částech sou-
stavy, může porovnávat dílčí hodnoty, a hlav-
ně provádí každodenně v noci kontrolní 
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testovací odečty, na základě kterých zjišťuje 
nežádoucí úniky v důsledku skrytých poruch. 
Díky tomu se podařilo odhalit během posled-
ního roku více než desítku větších i menších 
poruch, u kterých docházelo k únikům vody. 
Několik oprav proběhlo na přivaděči naší kas-
kády. Provozní ztráty vodovodu jako celku se 
tak snížily na méně než polovinu. Provedli 
jsme také výměny střešní krytiny na vodá-
renských objektech ve Žďárné a na Skalkách, 
postupně osazujeme všechny naše vodáren-
ské objekty bezpečnostními mřížemi a uvá-
díme je do souladu s platnou bezpečnostní 
legislativou. Proběhla také první část rekon-
strukce přivaděče, která znamenala výměnu 
technologií a čerpadel na předávacím místě 
v objektu VAS Boskovice – úpravna vody Bělá. 
Rekonstrukce přivaděče by měla pokračovat 
letos i v dalších letech postupnou obměnou 
čerpadel a technologií na přečerpávacích 
vodojemech Valchov a Žďárná, postupně by 
mělo dojít k výměně potrubí celého přivadě-
če na trase Boskovice-Skalky. To jsme my, jako 
uživatelé, moc nepoznali. 
Co jsme ale pozorovali v posledním cca půl 
roce je „jiná voda“. Co se stalo, že cítíme z vody 
chlór? Při pravidelném kontrolním odběru 
vzorků našeho vodovodu se ve vzdálenějších 
větvích prokázal stopový výskyt nepříznivých 
bakterií ve vodě. Doposud se při takových si-
tuacích za dřívějšího provozovatele provádě-
la ruční jednorázová lokální chemická úprava 
vody chlorem. Tak nějak se předpokládalo, že 
pak je vše OK a vyčkávalo se do dalších odbě-
rů vzorků. Není to nutně špatně, ale je to me-
toda choulostivá a vznik chyb spoléhajících 
na obvyklost. Jedná se ale o vodní zdroj, pro 
spoustu obcí je to kritická infrastruktura a ta 
musí být chráněna koncepčně a spolehlivě. 
Na některých vodojemech byla již příprava 

na automatické dávkování chlornanu, nicmé-
ně nebyla v provozu. Svazek obcí Drahanská 
vrchovina tak v tuto chvíli disponuje pouze 
jedním kompletně fungujícím chlórovacím 
zařízením. To jsme ze strategických důvodů 
umístili na první distribuční vodojem naší 
soustavy, tedy vodojem Skály. Bylo tomu tak 
i proto, že z vodojemu Skály teče voda přímo 
do vodojemu Drahany a míjí vodojem Niva, 
kde docházelo k úpravě vody historicky. Je 
pak jasné, že největší dávku koncentrace tak 
dostáváme my v Protivanově. A to jsme sa-
mozřejmě zaznamenali téměř ihned po první 
úpravě. Je to zásadní problém, doposud jsme 
byli u nás v Protivanově zvyklí na téměř nu-
lový obsah chloru ve vodě. Proto je pro nás 
teď jakákoliv drobnější přítomnost chloru 
ve vodě zásadně vnímána. Slabou změnu 
z absolutní nuly na nižší hodnotu vnímáme 
intenzivněji, než by tomu bylo v případě zvý-
šení koncentrace z nižší hodnoty na vyšší. Je 
to přirozené a pro nás nové, proto jsme na to 
více citliví. Jedná se ale o obsah chloru, který 
je v povoleném limitu. Voda sice lehce zapá-
chá, nemusíte mít ale žádné obavy. Pokud by 
i přesto někdo po použití vody měl jakékoliv 
zdravotní komplikace, ozvěte se, a budeme 
tuto situaci řešit. I  já ale potřebuji na posun 
k dalším instancím případně nejen „já mám 
pocit“, ale mít v ruce nějakou lékařskou zprá-
vu, fotografie nebo cokoliv. Bohužel v dneš-
ním světě nestačí k další akci skutečnost, že 
„náš občan říká, že se po koupání ve vodě 
osypal“. Klidně to může být jen doposud 
neznámá alergická reakce jednotlivce ničím 
neohrožující zbytek uživatelů. Tím nechci 
problematiku zlehčovat, právě naopak. Po-
kud to je zdravotní komplikace, řešte to, na-
vštivte lékaře, foťte projevy, dejte nám ihned 
vědět, ať se může hledat případná příčina 

nebo technologická porucha. Po měsíci od 
projevu už se opravdu ničeho nedopídíme. 
Doposud ale i při opakovaných kontrolních 
odběrech před Protivanovem nedošlo k pře-
kročení stanoveného limitu. Jedním z dalších 
možných důvodů, proč jsou výskyty chlóru 
u nás v potrubí tak zřetelné, může být fakt, 
že naše vodovodní soustava pracuje s velký-
mi objemy vody, dlouhými potrubími a vel-
kokapacitními vodojemy, má naopak velmi 
podprůměrné odběry a slabé průtoky. To ve 
svém důsledku znamená, že jakákoliv změna 
ve složení vody se projeví na celé síti se znač-
ným zpožděním. V samotné Vaší přípojce pak 
může být v danou chvíli díky nízkému průto-
ku přípojky obsah chloru vyšší, než je tomu 
v celé soustavě. Doba od nátoku molekuly 
vody ve zdroji vody, přes průchod na předá-
vacím místě v Boskovicích až po chvíli, kdy se 
ta konkrétní molekula objeví ve Vašem vodo-
vodním kohoutku, je velmi dlouhá, řádově až 
několik dnů. Je tak jisté, že k nějaké chemické 
úpravě vody musí docházet. Problém ale sa-
mozřejmě vnímáme a řešíme jej. Svazek obcí 
bude pořizovat a instalovat druhé kompletní 
chlorovací zařízení, které bude umístěno na 
dalším vodojemu v naší distribuční soustavě. 
Ve výsledku by tak mělo dojít ke snížení nut-
ných dávek chloru právě na vodojemu Skalky 
a tím snad i k pocitově lepší kvalitě vody. Sa-
motná instalace by měla proběhnout v dal-
ších 3 měsících. Buďte tedy, prosím, trpěliví 
a benevolentní. 
Věřím, že tento krok povede k větší spoko-
jenosti našich občanů, ale nic se nevyřeší 
hned. V případě jakýchkoliv pochybností ke 
kvalitě vody z vaší strany neváhejte hned 
kontaktovat vodárenskou akciovou společ-
nost, případně přímo mě. 

Alois Kolář, starosta

 

KRÁTCE
HISTORICKÉ FOTOGRAFIE – Prosíme naše občany o součinnost. K blížícím se oslavám 520 let Protivanova chceme shromáždit co nejvíce 
historických fotografií – různá stavení, ulice, fotky zachycující běžný život, zábavu, práci na polích, okolí obce, rekonstrukce nebo opravy. 
Fotografie budou použity pro výstavní účely, převedeny do digitální podoby a vráceny zpět majiteli.

Z NÁSLEDUJÍCÍHO KALENDÁŘE:  
• 27. dubna: Stezka velikonočního zajíčka
• 2. května: Setkání starších a dříve narozených

• 9. května: Hospodský kvíz
• 30. května: Pohádková stezka
Na všechny akce jste srdečně zváni.

UKLIĎME ČESKO 2025
• V měsíci dubnu bude v naší obci probíhat akce Ukliďme Česko. 
• Jedná se o sběr jakýchkoliv odpadků ve veřejném prostoru.
• Rozlišujeme pouze dva typy odpadu: 
     – pytle se směsným odpadem 
     – pytle s čistými plasty a kovy.
• Pytle na odpady a rukavice budou případným zájemcům volně 

dostupné před úřadem městyse. 
• Úklid může být realizován v jakémkoliv veřejném prostoru  

(místní komunikace, polní cesty, remízky).

• Předběžně je úklid domluven v těchto místech:
     – Okolí školy a ulice v intravilánu obce: ZŠ
     – Hřiště SK Protivanov: SK Protivanov –  mladší fotbalisté
     – Ulice Družstevní, trasa kolem družstva Taurus a polní cesty  

    směrem k Horce: SK Protivanov – dorost
     – Polní cesta směrem na Skalky a kolem vodárny: Turistický klub 

 Protivanov
     – Hřbitov a okolí: Klub aktivních seniorů
     – Silnice směrem na Nivu a Bukovou: starosta + mladí hasiči
     – Silnice směrem k rybníku: místostarosta
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
V naší škole se koncem loňského kalendářní-
ho roku a začátkem tohoto roku uskutečnilo 
několik zajímavých akcí, které můžete zhléd-
nout na fotografiích.
Prosinec začal tradiční návštěvou svatého 
Mikuláše ve všech třídách. Jednotlivé třídy 
měly pro Mikuláše připravené básničky a pís-
ničky, za které dostaly malou odměnu. 
Druhý prosincový týden se žáci z druhého 
stupně vydali nasávat vánoční atmosféru do 
adventní Vídně. Navštívili zámek Belvedere, 
extravagantní Hundertwasserhaus a během 
pěší procházky obdivovali svátečně vyzdo-
bené historické centrum. Exkurzi zakončili na 
nejkrásnějších adventních trzích Christkindl-
markt před vídeňskou radnicí.
Ve stejném týdnu se pátá třída vydala do Pro-
stějova na kluziště užít si bruslení. Cestou se 
žáci zastavili i v Muzeu a galerii města Prostě-
jova, kde na ně čekal naučný program, a na 
ledě pak zahájili vánoční pohodu. 
V posledním týdnu před Vánoci nás tradičně 
navštívilo Divadélko pro školy z Hradce Krá-
lové se svým zábavně-poučným představe-
ním. Tentokrát s humorem představili dětem 
Karla Čapka a jeho tvorbu. Před Vánocemi si 
žáci také zasoutěžili na turnaji ve sportov-
ních hrách mezi jednotlivými ročníky. 

Poslední den se někteří vydali k betlému 
a  poté si všichni užili vánoční atmosféru na 
besídkách u stromečků ve svých třídách.
V lednu absolvovali žáci 7. a 8. ročníku pro-
jektový den zaměřený na programování 
a  robotiku. Žáci si vyzkoušeli programování 
v jazyce MakeCode, pomocí kterého progra-

movali mini počítač Micro:bit a robotická 
vozítka. Žáky práce s Micro:bity velice zau-
jala, proto tyto minipočítače s robotickými 
stavebnicemi a různými senzory rozšíří v le-
tošním školním roce naši robotickou rodinu 
a obohatí tak možnosti výuky moderní infor-
matiky.

Vídeň 2024
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 Programování a robotika Přednáška - Keltové Vánoce

Vánoční turnajKytice Divadélko

Mikuláš 2024Lyžařský kurz 

Stěžejní lednovou událostí bylo pro mno-
ho žáků z druhého stupně nejen ukončení 
pololetí, ale především lyžařský kurz, kte-
rého se mohli zúčastnit. Stejně jako každý 
rok jsme vyrazili do našeho oblíbeného 
SKI AREÁLU GRUŇ (Staré Hamry, Beskydy). 
Přestože při příjezdu byla zhruba polovina 
z žáků začátečníci, kteří na lyžích nikdy ne-
stáli, můžeme bez nadsázky říct, že v pátek 
všichni zúčastnění odjížděli jako skupina 
lyžařů, kteří dokážou bezpečně sjet i nároč-
nější svah. Věříme, že se všem účastníkům 
na lyžařském kurzu líbilo a že i v příštím 

roce pojedeme minimálně ve stejném po-
čtu znovu.
V polovině února proběhla v 5. a 8. ročníku 
přenáška na téma Keltové v našem okolí. 
Přednášku vedla Mgr. Hana Čižmářová, Ph.D. 
z Archeologického ústavu Moravského zem-
ského muzea v Brně. Žáci se dozvěděli zají-
mavé informace o životě Keltů nejenom na 
území Starého Hradiska.
Poslední týden v únoru pak měli žáci 
z  druhého stupně možnost zhlédnout 
v  Městském divadle v Prostějově divadelní 
adaptaci Erbenovy básnické sbírky Kytice. 

Metropolitní divadlo Praha zhmotnilo na 
divadelních prknech známé balady jako 
je Vodník, Zlatý kolovrat, Polednice či Sva-
tební košile a společně s hudebním pod-
kresem, kostýmy i zpěvem přiblížilo našim 
žákům učivo, které dobře znají ze školních 
čítanek.
Mezi další patřila mimo jiné například návště-
va mobilního planetária, ale také především 
zápis do 1. ročníku, který je pro předškoláčky 
velkou událostí. 

Mgr. Jaroslav Vašíček, ředitel školy
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Zima už je u konce a my se těšíme na krásné 
jarní dny, kdy budeme moci podnikat výpra-
vy a výlety do blízkého i dalekého okolí. Ale 
ještě předtím, než vás seznámíme s tím, co 
nás všechno čeká, rádi bychom vám přiblížili, 
jak jsme si užili zimní měsíce. Posuďte sami, 
že to opravdu stálo za to…
Vánoční prázdniny nám, jako každoročně, 
utekly neuvěřitelně rychle a hned první led-
nový den ve školce jsme odstartovali nové 
dobrodružství – začal náš první plavecký vý-
cvik. Čekalo nás deset lekcí plných her, vody 
a radosti v plavecké škole v Boskovicích.
Děti si plavání neskutečně užívaly, rodiče sdí-
leli pozitivní ohlasy a paní instruktorky naše 
malé plavce velmi chválily za jejich nadšení, 
odvahu a pokroky. Na základě těchto krás-
ných zkušeností bychom rádi udělali maxi-
mum pro to, aby se plavání stalo ve školce 
standardní součást našich aktivit.
V lednu se naši předškoláci začali zapojovat 
do edukačně-stimulačních skupinek, což 
je speciální program, který dětem pomá-
há s  přípravou na vstup do základní školy. 
V  těchto skupinkách se děti v doprovodu 
rodičů setkávají jednou za čtrnáct dní v od-
poledních hodinách. Prostřednictvím zá-
bavných a smysluplných aktivit si rozvíjejí 
dovednosti pro úspěšný start ve škole – na-
příklad jemnou motoriku, zrakové a sluchové 
vnímání, řečové schopnosti nebo schopnost 
soustředit se. Všechny aktivity pro ně s peč-
livostí připravovala paní učitelka Petra Graj-
carová, která zároveň provází rodiče jednot-
livými oblastmi školní zralosti. Společně tak 
vytváříme prostor pro hravou a přirozenou 
přípravu na novou životní etapu.

Konec února se nesl ve znamení masopust-
ního veselí a karnevalové zábavy. Naše škol-
ka se proměnila v rej masek, pohádkových 
bytostí, zvířátek i superhrdinů. Děti si užily 
dopoledne plné her, soutěží a tance. Nechy-
běla ani tradiční módní přehlídka kostýmů, 
při které se všichni mohli předvést v celé své 
parádě. O sladkou tečku se jako každoročně 
postarala paní Ludmila Krátká, které moc 
děkujeme za vynikající koblížky, které nám 
s láskou připravila.

Čekalo nás i bohaté pohoštění a společně 
jsme si užili velmi zábavné a veselé dopole-
dne.
V rámci spolupráce se Základní školou Pro-
tivanov, jsme byli pozváni do tělocvičny, 
kam zavítalo mobilní planetárium. Děti měly 
jedinečnou příležitost zhlédnout poutavý 
vesmírný příběh o medvědovi a jeho kama-
rádovi tučňákovi. Kouzelná projekce pod 
nafukovací kopulí planetária zaujala všechny 
malé diváky a přenesla je alespoň na chvíli 
do tajemného světa hvězd a planet. Děkuje-
me základní škole za milé pozvání a těšíme 
se na další společné kulturní zážitky.
Letos byla zima dlouhá, ale sněhu jsme si 
bohužel moc neužili. A protože jsme chtěli 
dětem zpestřit zimní období a nabídnout jim 
nové zážitky, rozhodli jsme se navštívit zá-
bavní centrum Hopik v Blansku. Velké podě-
kování patří společnosti Vesbus, která nám 
poskytla sponzorskou dopravu, díky níž jsme 
se do herny mohli pohodlně dopravit. Čeka-
lo nás tam dopoledne plné klouzání, skákání, 
prolézání, smíchu a spousty radosti. Děti si 
to neskutečně užily – a my dospělí s nimi! Už 
teď víme, že tahle návštěva rozhodně neby-
la poslední a do Hopika se v budoucnu rádi 
zase vrátíme.
V březnu jsme uspořádali druhý ročník akce 
„Babička a dědeček ve školce“. Cílem tohoto 
projektu bylo seznámit prarodiče s chodem 
mateřské školy, nabídnout jim možnost si 
pohrát se svými vnoučaty a jejich oblíbený-
mi hračkami a užít si společně klidné bezsta-
rostné chvíle.
Děti pro prarodiče připravily malé předsta-
vení – básničky, písničky a tanečky, které je Návštěva ZŠ

Hopik Blansko - Protivanov

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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 ZPRÁVY Z FARNOSTI
Milí farníci, 
již přes půl roku vás doprovázím na vaší 
životní cestě jako nový duchovní správce, 
kterého do vaší farnosti poslal pod vede-
ním Ducha svatého náš biskup. Společně 
máme kráčet blíž k Bohu. Protože vás je 
víc, tak se poznáváme postupně. Nakolik to 
bude do hloubky, to bude záležet na kaž- 
dém z vás. Už teď jsem vděčný za každé-
ho. Každý z vás je jedinečný a originální se 

svými dary, které mu Pán svěřil pro službu 
ostatním.  
Mudrc Bajazid vyprávěl svůj příběh: „Když 
jsem byl mladý, chtěl jsem všechno změnit, 
a tak mé prosby k Bohu zněly: Pane, dej mi sílu, 
abych změnil celý svět. 
Když jsem byl ve středním věku, zjistil jsem, že 
svého cíle nemohu dosáhnout, protože jsem 
ještě nic nezměnil. Mé prosby se změnily asi 
takto: Pane, naplň mě milostí, abych mohl 

změnit všechny, se kterými se potkávám. Hlav-
ně mou rodinu a mé přátele, a budu spokojený. 
Teď jsem už starý a mé dny jsou sečteny. Ale te-
prve teď začínám chápat, jak jsem byl pošetilý. 
Moje jediná prosba dnes je tato: Pane, dej mi, 
prosím, milost, abych se změnil. Kdybych se 
takto modlil už od začátku, nepromarnil bych 
svůj život.“ 
Kdyby se každý snažil změnit sama sebe, 
změnil by se celý svět. 

Pozn. Sčítání účastníků mše svaté v roce 2024 proběhlo o Misijní 
neděli, kdy byla jen jedna mše svatá. 

KŘEST: (6 dětí) Matyáš Horák, Dominik Menšík, Vojtěch Jiří Kala,  
Gabriela Marie Vybíhalová, Ema Marie Brachtlová, Filip Daniel Nejedlý
SVÁTOST MANŽELSTVÍ: O
POHŘEB: (16 osob) Marie Sedláková, Ladislav Jančík, Emílie Krátká, 
Alois Krejčíř, Marie Kovářová, Františka Václavková, Marie Slepánková, 
Marie Vondálová, Miroslav Kolísek, Josef Stara, František Barák,  
Miroslav Grmela, Josef Barák, Karel Kejík, Antonín Cetkovský, 
František Lachman
VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ: 53 dětí, 1. sv. přijímání: 10 dětí 

STATISTIKY Z UPLYNULÉHO ROKU 2024: 

Účast Výdělečně činní 

Rok 1994 560

Rok 2004 362 134

Rok 2014 313 127

Rok 2024 141 56

určitě potěšily. Nejvíc jsme si však přáli, aby 
se naši milé babičky a dědečci cítili mezi 
námi dobře, zavzpomínali na svá školková 
léta, pohráli si s dětmi, dopřáli si dobrou 
kávu a  pochutnali si na drobném občerst- 
vení, které jsme pro ně nachystali. Tento 
projekt nám také poskytl skvělou příležitost 
zapojit děti do učení o mezigeneračních roz-
dílech a vztazích, což bylo velmi cenné pro 
všechny.
Brzy naše předškoláky čeká zápis do první 
třídy a aby se na školu těšili ještě více, využili 
jsme příležitosti a navštívili naše kamarády, 
kteří už do první třídy chodí. Paní učitelka 
nás velmi mile přivítala a ukázala, co všechno 
se jejich třída již naučila. Naši předškoláci se 
zapojili do úkolů, které pro ně paní učitelka 
připravila, a měli tak možnost nahlédnout do 
toho, co je v první třídě čeká. Bylo to velmi 
krásné dopoledne, na které budeme všichni 
rádi vzpomínat.
Velikonoce se blíží a jak už je tradicí, i letos 
jsme pro rodiče s dětmi připravili jarní tvo-
ření, které se konalo v protivanovské soko-
lovně. Děti měly možnost společně s rodiči 
vytvořit různé jarní dekorace, které si pak 
mohou odnést domů a zútulnit si tak svůj 
domov výrobky, které vznikly díky jejich spo-
lečným silám. Bylo to odpoledne plné tvoři-
vosti, radosti a příjemné atmosféry.
A to, co nás čeká v nejbližší době, je nemé-
ně vzrušující. S jarem přicházejí nové vý-
zvy a zážitky, na které se všichni už těšíme. 
Jsme velmi nadšeni, že jsme byli vybráni 
do programu „Líhneme ve školce“. Jedná se 
o  vzdělávací program, při kterém se vylíh-
nou kuřátka. Jsme rádi, že máme tu možnost 
poskytnout dětem prožitkové učení přímo 
u nás ve školce.

Koncem dubna se chystáme na výlet do 
Hvězdárny Brno, kde se děti dozví spoustu 
nových poznatků o vesmíru. Taktéž nás čeká 
tradiční pálení čarodějnic, které ve školce 
přeměníme na magické dopoledne plné ma-
lých čarodějů a čarodějek a tajemných úkolů. 
Děti se mohou těšit na kouzelný program, 
který pro ně připravujeme.
Blíží se také Den maminek, k němuž plánu-
jeme dopolední workshop na výrobu svíček 
a k tomu navázanou besídku pro maminky.
A co nás čeká dalšího? Návštěva dopravního 
hřiště, cykloden, výlet na farmu a spoustu 
dalších překvapení, které nám jaro přinese.
Těšíme se na všechny společné zážitky, které 
nás v příštích týdnech čekají. 
Tento odstavec bych ráda věnovala velkému 
poděkování celému týmu mateřské školy. 
Všem kolegyním, ať už paním učitelkám 
nebo provozním pracovnicím, které kaž-

dý den vkládají do své práce energii, srdce 
a maximální nasazení. Věříme, že právě díky 
tomu jsou všechny naše akce tak vydařené 
a na dětských tvářích nechybí úsměv ani jis-
kra v očích. Velké děkujeme patří také panu 
starostovi, který nás podporuje.
A na závěr bychom rádi pozvali všechny bu-
doucí školkáčky a jejich rodiče na zápis do 
mateřské školy, který se uskuteční 15. květ-
na 2025 od 10 do 16 hodin. Tento den bude 
zároveň spojený s dnem otevřených dveří, 
takže se můžete přijít podívat, jak to u nás 
ve školce vypadá, seznámit se s prostředím, 
paní učitelkami a třeba si i něco hezkého vy-
tvořit. Na všechny se moc těšíme!
Za celý tým Mateřské školy Protivanov vám 
přejeme krásné jarní dny plné sluníčka, ra-
dosti, energie a pohody. Opatrujte se a mějte 
se rádi… 

Eva Pavlíčková – zastupující ředitelka

Akce babička a dědeček ve školce
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• Příležitost ke svátosti smíření před Velikonocemi i s cizím zpovědníkem: úterý 15. 4. od 18:00 do 20:00 hodin  
(P. Mgr. Ing. Radomír Šidleja – ve zpovědnici).

• V Protivanově na VELKÝ PÁTEK: křížová cesta vesnicí v 17:45 hodin.
• Na Bílou sobotu adorace u Božího hrobu: 9:00–18:00 hodin.
• Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – žehnání velikonočních pokrmů.
• 2. neděle velikonoční (27. 4.) – neděle Božího milosrdenství, pořady jako obvykle v neděli a v Bukové pak ve 14:00 hodin pobožnost  

k Božímu milosrdenství. 

POŘAD BOHOSLUŽEB NA VELIKONOCE: 

OHLÉDNUTÍ:
Na Vánoce jsme se sešli poprvé s dechovkou 
zazpívat si koledy u nového betléma ve farním 
dvoře. Setkali jsme se v hojném počtu, bet-
lém byl otevřený všem. Chtěl bych poděkovat 
zvláště těm, kteří se podíleli na jeho realizaci. 
Bez vaší pomoci by to nebylo. Protože to byla 
spontánní myšlenka, mám radost, že se ji po-
dařilo uskutečnit a betlém mohl potěšit i jiné. 
V prosinci jsme se setkali v kostele se sv. Mi-
kulášem, lid měl možnost se zapojit do zdo-
bení perníčků, skrze které pak mohl sv. Miku-
láš potěšit děti i dospělé. 
V prosinci jsme ještě stihli uspořádat zájezd 
na betlémy do betlémářského městečka 
v Třešti. Ochotně se nás tam ujal i P. Martin 
Mokrý, jehož kořeny sahají do Vysočan a tak 

s radostí viděl známé tváře. I my jsme byli po-
těšeni srdečností a vřelostí nejen pana fará-
ře, ale i místních lidí, které jsme navštěvovali 
v jejich domovech, kde nám ochotně dávali 
možnost vejít do domu a potěšit se nádher-
nými uměleckými kousky.  
V lednu bylo v kostele požehnáno tříkrálo-
vým koledníkům. V letošním roce koledníci 
měli nové zlaté koruny, které si vyráběli a ně-
kteří měli i nový tříkrálový oděv. Jménem 
charity díky všem, kteří se zapojili do průbě-
hu a organizace. Koledníci měli pak možnost 
se setkat ve farním sále na promítání filmu 
a společném posezení.
V lednu proběhl v Malém Hradisku farní ples. 
Děkuji všem, kteří se podíleli na jeho usku-
tečnění a průběhu. V tomto rozměru a nasa-

zení jsem jej sám zažil takto poprvé. Děkuji 
všem, kdo se zapojili do výzdoby, přípravy 
sálu, tomboly, přípravy kulturního programu. 
Měl jsem radost, že se lidé na ples těší a že 
si také odnášejí kromě zábavy i povzbuzení 
z hezkého společenství. 
Na faře též proběhla farní zabijačka, kdo 
chtěl, měl možnost ochutnat a zakoupit si 
farní pochutiny. Děkuji týmu, který vše při-
pravil, zajistil a věnoval svůj volný čas. 
Nic se v životě samo neudělá, mám radost, 
když jste ochotni dělat věci společně a mů-
žeme se vzájemně doplňovat. V tomto ještě 
máme mnozí rezervy, pro mnoho farní spo-
lečenství znamená zatím jen účast v kostele 
a  pak hurá domů. Jaká bude naše farnost 
a život v ní záleží na každém z vás.

CO NÁS ČEKÁ:
Do 30. 4. je možné se hlásit v kostele na dě-
kanátní pouť na jubilejní místo do Hlubo-
kých Mašůvek, která bude 17. 5. 2025. Mše 
sv. v Mašůvkách v 11:00 hod. Navštívíme 
kromě poutního místa též Hradiště s  bý-
valým klášterem sester boromejek s  hro-
bem matky Marie Vojtěchy Hasmandové, 
dále po 50 letech opravený kostel Pový-
šení sv. Kříže v Dyji a poutnický kostel sv. 
Klementa Marie Hofbauera v Tasovicích. Je  
 

možné jet i autem a přidat se na část pro-
gramu. 

• 1. 5. (čtvrtek) – památka sv. Josefa Dělní-
ka, pěší pouť mužů z Protivanova do Buko-
vé ke sv. Josefovi a Panně Marii

• 3. 5. (sobota) – ministrantský den v Olo-
mouci

• 4. 5. (neděle) – pouť hasičů v Protivano-
vě, žehnání sochy sv. Floriána a hasičského 
vozu

• 17. 5. (sobota) – děkanátní pouť na jubilej-
ní místo do Hlubokých Mašůvek u Znojma

• 24. 5. (sobota) – Farnosti bez hranic 
v Kunštátě (pro mládež 12-18 let)

• 1. 6. (neděle) – farní den v Protivanově
• 8. 6. (neděle) – Slavnost Seslání Ducha sv. 

– první svaté přijímání dětí 
• 19. 6. (čtvrtek) – Slavnost Těla a Krve Páně 

(BOŽÍ TĚLO) ve Vysočanech
• 22. 6. (neděle) – Slavnost Těla a Krve Páně 

(BOŽÍ TĚLO) v Protivanově

13. 4. 
Květná neděle

17. 4. 
Zelený čtvrtek

18. 4. 
Velký pátek

19. 4. 
Bílá sobota

20. 4.       
Slavnost  

Zmrtvýchvstání Páně

21. 4.
Velikonoční pondělí

9:30 hod. 18:30 hod. 18:30 hod. 20:00 hod. 11:00 hod. 9:00 hod.

LETNÍ PRÁZDNINY – POZVÁNÍ 
NA TÁBORY PRO DĚTI A MLÁDEŽ: 
• V NÁMOŘNICKÉM DUCHU 26. 7. – 2. 8. 

2025, ubytování na faře v Březí. Přihlášky 
odevzdejte hlavní vedoucí tábora Elišce 
Trundové (tel: 603 314 300) do 30. 4. 2025.

• POBYTOVÝ TÁBOR S ASTERIXEM A OBELI-
XEM V INDIÁNSKÝCH TP u Velkého Meziříčí: 
Turnusy: 
–  starší děti (6. tř.–SŠ): 2.–9. 8. 2025
–  mladší děti (2.–6. třída): 9.–16. 8. 2025 

Přihlášky se zaplacenou zálohou je třeba též 
potvrdit od lékaře, zašlete naskenovanou 
na email: tabor.rohy-krp@email.cz do 31. 5. 
2025!!! S přihláškou se platí i záloha 1000,- Kč. 

Podrobné informace o tom, co s sebou 
a  o  odjezdu distribuujeme přihlášeným 
koncem června. Přihláška má dvě strany: na 
druhé straně se nachází formulář potvrzení 
od doktora požadovaný hygienickou stanicí 
v Třebíči. Nezapomeňte potvrdit!!
Přihlášky na oba tábory jsou ke stažení na web. 
stránkách farnosti  www.farnostprotivanov.cz
Uvažujeme též o pořádání příměstského tá-
bora. Uvidíme, jak dá Bůh: pokud se uskuteč-
ní, dáme vědět.  
Přeji vám všem dobře prožité následující dny 
a požehnané svátky velikonoční, kdy se ra-
dujeme ze vzkříšeného Pána a při velikonoč-
ní vigilii se setkáme a znovu obnovíme své 
křestní sliby. 

Žehná a v modlitbě provází P. Sobotka
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ICT – KNIHOVNA PROTIVANOV
V naší knihovně probíhala po celý měsíc bře-
zen celostátní akce na podporu čtenářství 
Březen-měsíc čtenářů. Zejména pro naše děti 
bylo připraveno hned několik akcí: Pexesiáda 
2025; Slabiky a slova s 1. třídou; téma pravěk 
se 4. třídou; tematická hra s pověstmi pro 

3. třídu a pro obě třídy mateřské školky jsme 
v knihovně hráli divadlo Kamishibai. V břez-
nu se také uskutečnila Noc s Andersnem na 
téma středověk.
Začátek dubna patřil tvořivé dílně pro do-
spělé, kde jsme se naučili pod vedením lek-

torky Martiny Svobodové z prostějovské Art 
Store s.r.o. vyrábět šperky a drobné předmě-
ty z pryskyřice, a ve spolupráci s mateřskou 
školou a družinou jsme společně nazdobili 
velikonoční strom na Náměstí. 

Pexesiáda 2025 Písmena a slabiky s 1. třídou Pravěk se 4. třídou

Písmena a slabiky s 1. třídou

Noc s Andersenem 

Pexesiáda 2025
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KNIŽNÍ NOVINKY:

 
          VÝLET S DĚTMI DO ZÁBAVNÍHO PARKU BONGO

Na přelomu roku se na městys obrátila skupi-
na rodičů malých dětí s nápadem zorganizo-
vat společný výlet pro tuto skupinu obyvatel 
a s prosbou o podporu této akce. Je faktem, 
že podporujeme spolek důchodců finanč-
ně za účelem úhrady dopravy na poznávací 
zájezdy, pořádáme pro veřejnost zájezdy do 
divadla, kde dopravu taktéž hradí obec. Proč 
tedy nepodpořit i tuto neméně důležitou 
skupinu občanů? Ano, každý rodič může svo-
je dítko na výlet vzít sám a nemusí „zatěžo-
vat“ obec. Ale možnost společného setkání 
skupiny našich obyvatel, podpora komunit-
ních aktivit i fakt, že já sám mám syna v cílové 
kategorii a vnímám tak problematiku z jiné-
ho úhlu, podpořily můj názor k možnému 
přínosu pro naše společenství. Už proto, že 
cesta autobusem je pro spoustu dnešních 
dětí sama o sobě zážitkem. Tento model vý-
letů funguje v jiných obcích relativně úspěš-
ně, proč by neměl fungovat i u nás?
Současní zaměstnanci obce či členové 
výboru pro kulturu a sport jsou schopní 
a  uměli by tento výlet uspořádat i sami za 

obec. Pokud ale existuje skupina zapále-
ných rodičů znalejších potřeb a požadavků 
ze specifického úhlu, může mít akce mno-
hem větší úspěch. Je přirozené, že se tato 
myšlenka formuje primárně mezi skupinou 
rodičů – kamarádů, která pak na sebe naba-
luje další rodiče. Stejný názor, na zkoušku 
podpořit zatím jeden výlet, projevilo i za-
stupitelstvo městyse. Byla to ale nová akti-
vita, a proto se delší dobu ladila forma pod-
pory a spolupráce, o náklady na dopravu 
se nakonec postaral městys, dopravu zrea-
lizovala cestovní agentura Vestour, vstupné 
zůstalo v režii rodičů. Hlavní obavou bylo 
vhodně akci zacílit, neupřednostňovat ně-
které lokality, a naopak nastavit pravidla 
pro případné nemístní. Díky tomu zveřejně-
ní akce na veřejnosti bylo trochu narychlo. 
Do toho zasáhla děti i vlna nemocí a páteční 
prázdniny. I přes to ale vše zdárně dopadlo 
a podařilo se dostatečně obsadit autobus. 
1.  února tak vyráželo 36 pasažérů do Brna 
do Bruno Family parku. V parku si děti spo-
lečně užívaly a hrály na atrakcích. Výhodou 

byla jejich vzájemná znalost ze školky i pro-
pojení samotných rodin. Rychle se utvořily 
skupinky, které společně soupeřily, hrály 
si a trávily značnou část dne pospolu. Ces-
tou domů byla atmosféra v autobuse velmi 
uvolněná-zpívalo se, hrály hry, byla zábava. 
Domů se pak v podvečer všichni rozcházeli 
s dobrou náladou a spokojenými ratolestmi. 
Já to mám pouze z doslechu a pozitivních re-
akcí účastněných, moji rodinu v účasti ome-
zila nemoc. Výlet ale splnil očekávání. I proto 
jsem podpořil myšlenku pokračování aktivit 
tohoto neoficiálního seskupení „Spolku ro-
dičů dobrovolníků“. Na 17. května totiž při-
pravují další hromadný výlet, tentokráte do 
Zoologické zahrady Jihlava. Dle organizátorů 
je již teď zájem veliký, pomaličku se plní dru-
hý autobus. Máte-li tedy zájem se zúčastnit, 
neváhejte a přihlaste se s Vašimi ratolestmi. 
Může to být zajímavý způsob na příjemně 
strávený sobotní den s rodinou nebo přáteli. 
Více informací najdete na Facebooku.

Alois Kolář, starosta
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CO SE UDÁLO
HOSPODSKÝ KVÍZ
V pátek 28. 2. proběhl v našem městysi tzv. 
Hospodský kvíz. Jedná se o týmovou vědo-
mostní soutěž probíhající v hospodách, re-
stauracích, barech či kulturních zařízeních. 
Kvíz je tvořen otázkami z různých oborů 

lidské činnosti od historie, zeměpisu, filmu, 
hudby, kultury či přírodních věd až po logic-
ké hádanky, hry se slovy a další tvořivá téma-
ta. Soutěžící hrají v týmech proti sobě. Pilot-
ního „Protivanovského hospodského kvízu“ 
se zúčastnilo 85 soutěžících. 

Pro velký zájem bude soutěž pokračovat, 
a to v pátek 9. 5. 2025. Týmy se mohou  
registrovat už nyní v ICT-knihovně.
email: knihovna@protivanov.com 
tel: +420 725 253 02). 
Vstupné činí 200 Kč/osobu.  

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V obřadní místnosti úřadu městyse přivítal pan starosta v pátek 7. 3. naše malé občánky: Emu Brachtlovou, Lucii Liškovou, Nikol Katzmairovou 
a Filipa Nejedlého. Přejeme jim, ať je životem provází zdraví, štěstí a radost, a ať vyrůstají ve spokojené rodině obklopené láskou.

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
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POKÁCELI NÁM VÁNOČNÍ STROM! 
Strom, který dlouhodobě sloužil jako vánoční 
stromeček a takový symbol naší obce, jsme 
nechali pokácet. Proč tomu tak bylo? Smrky 
v intravilánu obce jsou v zásadě kompliko-
vanými stromy. Smrk roste, roste, až jedno-
ho dne jeho váha a stabilita přesáhne ka-
pacitu kořenového systému a strom se bez 
varování v  silnějším větru celý vyvrátí. Náš 
vánoční stromek, smrk stříbrný, byl jedním 
z nejstarších smrků ve stromořadí u zdravot-
ního střediska. Bohužel jeho vizuálu uškodilo 
v  dřívějších letech ulomení vršku pod tíhou 

vánoční hvězdy. Obecní zaměstnanci na 
kmen připevnili kovovou tyč, na kterou se pak 
hvězda upevňovala, nicméně absence vrš-
ku znamenala sekundární růst horních větví 
a postupné vytvoření kopulovitého útvaru na 
vrcholu stromu. Poslední roky se při zdobení 
bojovalo s úpravou tak, aby strom působil dů-
stojně. Loňské Vánoce se nám to už pořádně 
nedařilo. Proto rozhodli současný strom od-
stranit a pro potřeby Vánoc zvolit sousední 
menší strom. Původně jsem zamýšlel strom 
poskytnout do některého města jako vánoč-
ní na tento rok, nicméně dendrolog, který 

smrk prohlížel, apeloval na rychlé odstranění 
s odůvodněním, že smrk není příliš vzhledný 
a pokud neuvolníme letos prostor vedle stojí-
címu stromu, bude degradace jeho spodních 
větví pokračovat a hrozí, že nebude v bu-
doucnu vhodný pro výzdobu ani nově uvažo-
vaný strom. Vyslovil zároveň pochybnosti nad 
zdravím stromu. Tyto obavy se potvrdily, když 
se při kácení odlomila horní část stromu. Dře-
vo v  horních patrech bylo zkřehlé a  nepev-
né. Náš dlouholetý vánoční strom tak zmizel 
a  uvolnil prostor pro růst menšího, který se 
poprvé rozzáří na začátku letošního adventu. 

 

      REKONSTRUKCE ZÁZEMÍ SOKOLOVNY

Od dubna 2024 je budova sokolovny v ma-
jetku městyse Protivanov. Budova je sice 
zvenčí opravena, jsou v ní nové sociálky, 
strop, osvětlení a povrchy, spoustu práce je 
ale stále před námi. To, že provoz i opravy so-
kolovny bude stát obec nemalé peníze, bylo 
jasné již při převzetí objektu. Proto jsme uví-
tali, když místní akční skupina "MAS Morav-
ský kras", pod kterou spadáme i my, vypsa-
la dotaci ze zdrojů Státního zemědělského 
intervenčního fondu v rámci projektových 
intervencí rozvoje venkova, a to v intervenci 
52.77 LEADER, Fiche číslo 6 -  Základní služby 
a obnova obcí. V pravidlech pak nadefinova-
la i projekty týkající se kulturních domů. Vše 
pak probíhalo strašně rychle, omezený čas na 
podání žádosti, objem financí neveliký. Proto 
jsme po diskusi s dotační kanceláří neváhali 
a podali žádost o dotaci na modernizaci zá-
zemí sokolovny. Bylo zřejmé, že parametry 
aktuálního výčepu a absence kuchyňky jsou 
pro další využívání budovy překážkou, proto 
jsme se rozhodli vydat se touto "snadnou" 
cestou. V rámci žádosti a plánu moderniza-
ce jsme respektovali současné prostorové 
rozložení sokolovny. Žádost zahrnovala vy-
tvoření místa pro výdej nápojů a pochutin 
včetně vhodného zázemí a většího výčepu 
na místě současného. Další část projektu 
reflektovala vybudování malé, ale plnohod-
notné kuchyňky v prostoru bývalé místnos-
ti techniky v patře na galerce. Někdo může 
namítat, že sokolovna by si zasloužila vybu-
dování pořádné kuchyně. Už na počátku ale 
bylo jasné, že vytvoření kuchyně v měřítku 
např. kulturního domu v Malém Hradisku, je 
v našich prostorách nereálné. Vzduchotech-
nika a  odvětrávání, průmyslové spotřebiče, 

spousta dalších stavebních úskalí. Často sklo-
ňovaná rekonstrukce prostorů pod pódiem, 
našeho "pekla", na pořádnou kuchyň, kde by 
se dala vařit spousta porcí jídla, nebyla z po-
hledu udržitelnosti a budoucího potenciálu 
ani ekonomicky logická. Stejně nereálná byla 
i myšlenka společné plnohodnotné kuchyně 
spojené s výčepem. Ano, pravdou je, že ani 
kuchyňka v patře není ideální řešení. V dané 
situaci to ale byl jediný přijatelný prostor, 
který šlo jednoduše stavebně oddělit od sálu 
a otevřených ploch, dobře jej odvětrat, zasí-
ťovat a současně i využít. 
Výše přislíbené dotace na projekt je 399 
992,-  Kč, celkové konečné náklady jsou ale 
oproti původně plánovaným 600 tis. vyšší, 
a to 745 299,- Kč. Při namýšlení a komunika-
ci projektu jsem totiž podcenil současný stav 
budovy. V  obou prostorách se musely kom-
pletně rozebrat a odbourat stávající podlahy 
a vybudovat nové. Bylo nutné provést nové 
rozvody elektroinstalace včetně osvětlení, 
natahat nové odpady, rozvody vody, výmalba 
prostor, byly pořízeny nové doplňkové spo-
třebiče, výčep, mycí centrum, provedli jsme 
čištění chlazení pro výčep a jeho sítí, muselo 
se vyměnit okno v budoucí kuchyňce atd. Pro 
realizaci stolařských prací byla na základě vý-
stupů cenového marketingu vybrána firma 
Stolařství Janeček. Na zdárném průběhu se 
ale podílela spousta dalších firem a šikovných 
řemeslníků i jednotlivců od nás i z okolí. Zá-
sluhy má správce sokolovny i obecní zaměst-
nanci, kteří projektu věnovali opravdu velké 
nasazení. Všem děkuji za spolupráci a dobře 
odvedené dílo. Projekt v  době psaní článku 
finalizuje a čekáme na proplacení dotace, vý-
sledkem je ale vznik dvou moderních prostor, 

které jsou dimenzovány podle pravidel a no-
rem. V prostoru spodního "nálevu" vznikl pro-
storný výdejní pult s barem doplněný o úlož-
né skříňky a police, pracovní desku, myčku, 
trojvýčep, mycí centrum a další spotřebiče. 
V horním patře pak vznikla rozumná kuchyň-
ka s horkovzdušnou troubou, mikrovlnkou, 
myčkou, varnou deskou, digestořemi, úlož-
nými skříňkami, pracovní deskou i výdejním 
okénkem. V  prostoru kuchyňky došlo i k vý-
měně okna do sálu a rekonstrukci dělící stěny. 
Výsledek čtyřměsíční práce můžete tak již teď 
zhlédnout v samotné budově sokolovny. Není 
to velký projekt, ale měl by zvýšit lukrativitu 
samotné budovy k dalšímu využívání. Budova 
tak může nejen sloužit pro všechny na kultur-
ních a společenských akcích, ale může se stát 
také místem, kde oslavíte svoje životní jubilea 
nebo se potkáte s přáteli na různých jiných 
oslavách. Pronajmout si prostory můžete kdy-
koliv. Sazby budou zveřejněny i na webových 
stránkách obce, jsou ke sdělení na úřadu měs-
tyse. Aktuálně si ale můžete prostor prona-
jmout buď krátkodobě od převzetí do předání 
prostoru budovy na 12-24 hodin za ceny od 
2 000 do 3 200,- Kč plus energie, nebo pak na 
akce, kde Vám příprava, samotný průběh a ná-
sledný úklid zaberou více jak 24 hodin, a to za 
cenu 5 000,- Kč. Je to málo nebo moc? To je již 
na Vašich pocitech a možnostech. Cena je ale 
adekvátní místu, úrovni služby i ceně obvyklé 
v naší lokalitě. Další opravy vnitřních i vnějších 
prostor nás teprve čekají a sokolovna bude 
pro obec pravděpodobně vždy provozně 
ztrátová. Může nám všem ale důstojně sloužit 
i  včetně nově vybudovaného zázemí. Tak se 
nebojte využít ji i pro svoje akce a aktivity.

Alois Kolář, starosta
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„ČASY JSOU ZLÉ, KAMILE!“ 
Parafrází hlášky policejního komisaře Bo-
rowitze (J. P. Belmondo) z filmu „Policajt 
nebo rošťák“ jsem vstoupil do příspěvku, 
jehož tématem je současná situace naší spo-
lečnosti a obyčejných lidí. 
Když sleduji počínání našich i světových 
vrcholných politiků, pak plně souhlasím 
s vyjádřením Marka Twaina, který řekl: „Ob-
čas vážně nevím, jestli svět řídí moudří lidé, 
kteří si z nás utahují, nebo imbecilové, kte-
ří to myslí vážně.“ Omlouvám se čtenářům, 
že jsem zvolil toto téma, ale myslím si, že se 
týká všech běžných občanů v ČR, tedy i těch 
z Protivanova. Lidé si, podobně jako já, svým 
„selským rozumem“ všímají, co se kolem 
nich děje, kladou si podobné otázky a rov-
něž podobně hodnotí negativa naší součas-
né doby. Píši jen o tom, co kolem mě zaznívá 
z  „vox populi“ (hlas lidu). Samozřejmě každý 
ať si názor vytvoří sám. 
Poslední roky byly pro nás velmi náročné. 
Nejdříve přišla v Evropě migrační vlna, pak 
i k  nám epidemie covidu a korona krize. 
K tomu progresivisté začali v Evropě šířit bo-
jovný feminismus, vymýšlení dalších pohlaví, 
protibělošský rasismus apod. Pod heslem 
amerických protestů Black Lives Matter (Na 
černoškých životech záleží) se strhávaly so-
chy významných historických osobností, na 
evropských fotbalových stadionech před kaž- 
dým utkáním poklekávali hráči a rozhodčí, 
jako by prosili za odpuštění aj. V té době jsem 
měl strach, abych v Prostějově před Priorem 
nemusel před každou lavičkou obsazenou 
cikánskými rodinami pokleknout a také pro-
sit. Do toho pokračování Green Dealu, pak 
válka na Ukrajině, rekordní státní dluh, eko-
nomická krize, největší inflace a zdražování, 
energetická krize, omezování svobody slova, 
stálé strašení válkou, zvyšování výdajů na 
zbrojení… aj.
Proč mají najednou lidé pocit, že se něco zlo-
milo, a cítí se zklamaní? Co se to stalo s naší 
dobou? Žák se nestydí ohrožovat učitelku 
pistolí, nestydí se vyhrožovat, že postřílí 
všechny učitele a spolužáky, nestydí se ze-
směšnit učitele, udat ho pomocí mobilu, ba 
dokonce zabít mačetou. Vysokoškolský stu-
dent se nestydí opatřit si arsenál dlouhých 
zbraní, zastřelit muže s dítětem a následně 
pak několik svých spolužáků z VŠ. Nezletilý 
šestnáctiletý kluk se nestydí ubodat nožem 
dvě prodavačky. Otec-policajt se nestydí dát 
svému dítěti ve 3. třídě chytré pero, aby na-
hrál v hodině paní učitelku a jeho nadřízení 
se nestydí za vyjádření, že jejich příslušník 
jednal správně. Muž se nestydí napadnout 
nebo usmrtit ženu, potomci se nestydí zved-
nout ruku na své rodiče, není žádnou han-
bou žít jako parazit, politici se nestydí lhát, 
podvádět, a někteří i krást. Současní politici 
se nestydí za to, že nesplnili svoje předvoleb-

ní sliby. A co slibovali? „Nebudeme zvyšovat 
daně, ani daň z nemovitostí, nebudeme zvy-
šovat věk odchodu do důchodu, poplatky 
pro ČT a ČRo se zvyšovat nebudou, zajistí-
me dostupné bydlení, budeme rozpočtově 
odpovědnou vládou…“ Premiér se nestydí 
říkat lidem, že v případě jeho znovuzvolení 
budeme mít za 4 roky platy jako v Německu. 
Sdělovací prostředky se nestydí neříkat nám 
pravdu. Lhaly o uprchlické krizi, lhaly o covi-
du-19, lžou i v současnosti. Vláda se nestydí 
za to, že za 3  roky jejího vládnutí se zvýšil 
státní dluh o 884 miliard korun a k tomu její 
nejvyšší představitel veřejně prohlašuje: „Je 
potřeba položit na stůl peníze a zbraně…“. 
V  každém případě, když zbraně, ptejme se 
jaké, na co, proč a pro koho? Když peníze, 
ptejme se jaké, od koho a čí? A  k tomu se 
nestydí oznamovat národu, že na zbroje-
ní budeme vynakládat 3 % HDP. Kde na to 
vezmeme? Uznávaná ekonomka paní Ilona 
Švihlíková se k těmto nápadům vyjádřila 
slovy: „Mám pocit, že žijeme mezi blázny 
a nebezpečnými k tomu“. Vláda se nestydí za 
omezování svobody slova, za cenzuru a blo-
kování webů, za navádění ke „špiclování“ 
a udávání lidí. Šéfové ČEZ se nestydí rozdě-
lovat si mezi sebou vysoké prémie, a při tom 
nám dodávají nejdražší energii v celé Evropě, 
i když ji vyrábíme nejlevněji ze všech evrop-
ských států. Naši vrcholoví politici se nestydí 
„kázat vodu a pít víno“ a uprostřed největší 
krize si skokově zvýšili platy a loni si je chtěli 
nechat znovu zvýšit o 14 %, nakonec prosa-
dili zvýšení o 7 %. Je to naprosto hanebné. 
V roce 2026 plánují další zvýšení svých platů 
o x %. Přitom nás zásobují svými povzbu-
zujícími výkřiky typu: „Musíme se uskrovnit, 
nemůžeme žít nad poměry!“ „Všichni trochu 
zchudneme, všichni budeme mít problé-
my!“ Jich samotných se to však netýká. Ti, 
co vládnou a  pohybují se v nejvyšších pat-
rech politiky, žijí v  jiném světě než obyčejní 
lidé. Vrchnost nikdy nedohlédne do „pod-
zámčí“ k  obyčejným lidem a jejich všedním 
starostem a obavám. Ti na „zámku“ mají jiné 
vnímání reality. Jejich statisícové příjmy jim 
zajišťují život v blahobytu a přepychu a nijak 
je a jejich rodiny neohrozí enormní nárůst 
inflace, cen energií, potravin, bydlení, ben-
zínu aj. Ne, nezchudneme všichni, zchudne 
většina lidí. Většina nejsou všichni. Sliby, frá-
ze a široké úsměvy těch (všeho)schopných 
z předvolebních plakátů se snadno a rychle 
vytratí a zmizí do ztracena. A nikdo z nich 
se opět za svoje nesplněné sliby nestydí. 
EK (Evropská komise) se nestydí předkládat 
návrhy, aby se nepoužíval název „Vánoce“, 
aby se zakázaly vánoční křesťanské tradice 
aj. A co my? Budeme reagovat, abychom se 
zalíbili? Zakážeme Vánoce? Zakážeme knihu 
Josefa Lady „Mikeš“, protože v ní kocourovi 

ublížili „cikáni“? Zakážeme „Krtečka“, protože 
je černý? Zakážeme Mikuláše, protože nosí 
na čepici křesťanský kříž, který může urážet 
muslimy? Zakážeme „Tři krále“ s černým vza-
du, který na nás vystrkuje bradu? Zakážeme 
číst a hrát díla ruských klasiků? Možná ano. 
Národní divadlo v Praze zakázalo hrát Čaj-
kovského, rušily se koncerty Jarka Nohavici, 
v Itálii se pokoušeli zakázat Dostojevského 
Idiota, Annu Netrebko (ruská operní pěvky-
ně) vyhnali z Metropolitní opery v New Yorku 
a Praha zrušila její plánované vystoupení. Na 
Ukrajině zakázali A. S. Puškina, protože to byl 
Rus a v Kyjevě odstranili jeho pomník, který 
byl postaven r. 1899 z osobních darů učite-
lů a žáků Kyjevsko-perčerského gymnázia. 
Rada města Vinnycja na Ukrajině přejmeno-
vala ulici Lva Tolstého na ulici Stepana Ban-
dery. V Německu zakázali „indiánky“ Karla 
Maye, protože prý jsou rasistické, do sportu 
se zapletla politika, světová sportoviště jsou 
bez ruských a běloruských reprezentantů, 
a k tomu zpěvák Michal David stáhl ze své-
ho repertoáru jeden ze svých hudebních 
hitů „Ruská Máša“, protože tušil, kvůli čemu 
by mu mohli zakazovat koncerty a veřejné 
vystupování. Za smutné rovněž považuji 
skutečnost, že Rusko nebylo pozváno na ce-
remonii u příležitosti 80. výročí osvobození 
Osvětimi, přestože tento koncentrační tábor 
v Polsku osvobodila 27. ledna 1945 Rudá 
armáda a zachránila kolem 7000 přeživších 
vězňů. „Každé nové zlo začíná zapomněním 
starého zla…“ Co se to ve světě a u nás děje?? 
Je to vůbec normální?? Začínám mít obavu 
říkat, že se domluvím rusky, že jsem vděč-
ný národům bývalého Sovětského svazu za 
osvobození z genocidní německé okupace 
v roce 1945, že jsem vděčný ruskému národu 
za to, že dal světu takové literární velikány, 
jakými byli Puškin („Evžen Oněgin“), Ler-
montov („Smrt básníka“), Gončarov („Oblo-
mov), Gogol („Revizor“), Turgeněv („Lovcovi 
zápisky“), Tolstoj („Vojna a mír“), Čechov („Tři 
sestry“), Dostojevskij („Bratři Karamazovi“), 
Šolochov („Tichý Don“), Ostrovskij („Bouře“), 
Simonov („Živí a mrtví“)…Obávám se také 
veřejně pochválit svoje španělské vnučky za 
to, že se učí, kromě češtiny, angličtiny a něm-
činy, také čínštinu a ruštinu. 
A čeho jsme se ještě dočkali? Za chvilku ne-
budeme moci říkat muž a žena, otec a mat-
ka, musíme chápat, že existuje mnoho po-
hlaví. Je to sice absolutní pitomost, nicméně 
strana a vláda a EU to nařídila, tak to musíme 
chápat. Proboha, jak hluboko jsme klesli!! Ži-
jeme v době, která propaguje nosit všechno 
naruby.
Normy chování nám prezentují svým nenor-
málním chováním duchaprázdné celebrity 
všeho druhu. Z pořadů některých televizních 
stanic, které by měly kultivovat lidskou duši 
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a zjemňovat smysl pro krásu, pravdu a dob-
ro, teče většinou krev, adrenalin, testosteron. 
Lež, pomluva a urážky se staly standardem 
a normou, mezi lidmi roste agresivita a ne-
soulad. Nenávidíme staré lidi a pomlouváme 
mladé, nenávidíme příslušníky jiných národů 
a zesměšňujeme je nechutnými způsoby. 
Jen se podívejte na titulní stránky některých 
časopisů nebo na diskusi na internetu. Tolik 
neslušností, vulgárních nadávek, doslova 
žumpy, která se na vás vyvalí, se hned tak 
nevidí. Nenávisti a obecné neslušnosti je, zdá 
se, u nás až požehnaně, ale o tom už nikdo 
nechce nic slyšet. A pokud ano, obávám se, 
že ho ti hluční hrubiáni ukřičí. Je smutné, že 
v důsledku rozdílných názorů na současný 
svět se hádají, rozcházejí nebo se spolu ne-
baví příbuzní, kamarádi, příslušníci rodin, 
sousedé a stávají se z nich nepřátelé na život 
a na smrt. 
Co se stalo s naší svobodou a demokracií? 
„Moudří“ a opět „(všeho)schopní“ dnešní 
doby přece říkají, že jim musíme věřit a ne-
klást špatné otázky. Nepřemýšlet, nemít 
vlastní názor. To se nedoporučuje. Demokra-
cie funguje jenom do té doby, pokud se vším 
souhlasíte. Říká se nám, co smíme a nesmíme 
říkat. Opět máme zprávy, které smíme vidět 
a které pro nás nejsou určeny. Stát tu přece 
není od toho, aby nám nařizoval, co máme 
jíst, pít, jakým prostředkem cestovat, a už vů-
bec ne co si máme myslet. Stát nesmí občany 
šikanovat a ostrakizovat za jejích názory. Při-
čemž nebezpečí pro společnost sílí pokaždé, 
kdy na lidi tlačí nějaká – a to jakákoliv – ide-
ologická propaganda. Jak říkal Karel Čapek: 
„Není horší propagandy než ta, která se vnu-
cuje.“ Protože ta je vypouštěna s  těmi nej-
horšími úmysly. Za svůj, už poměrně dlouhý 
život, jsem zažil mnoho lživých propagandi-
stických kampaní, a tak vím, o čem mluvím.
Válkychtivým politikům absolutně uniká vý-
znam slov římského senátora Cicera, který 
řekl: „Devadesát procent moudrosti je být 
moudrý včas." Na území Evropy dnes probí-
há největší ozbrojený konflikt od poslední 
války. „Válka na Ukrajině je největší tragédie, 
kterou si nechala Evropa od Ameriky vnutit.“ 
Současná česká vláda v tomto konfliktu se-
hrává naprosto tragickou roli roztleskávačky. 
Je nutné zastavit každodenní zabíjení lidí. 
Z prodlužování války a krveprolití mají pro-
spěch jen zbrojaři. „Světoví lídři mají peníze 
na války, ale nedokážou nakrmit chudé“. Mír 
asi vyšel z módy. Dovolte mi uvést dva citáty. 
Nejprve bych citoval spisovatele a přímého 
účastníka skutečné války Ernesta Heming-
waye („Komu zvoní hrana“). „Věřím, že všich-
ni ti, kteří těží z války, podporují ji a přispívají 
k jejímu vzniku, by měli být zastřeleni hned 
první den občany své země." Já osobně jsem 
proti, protože by se rapidně snížila popula-
ce ve světě, zejména v USA, v Evropě a také 
u nás. A druhý citát: „Drsný věk. Mír se stabili-
zuje děly a bombardovacími letadly, lidskost 
koncentračními tábory a pogromy. Žijeme 
v přehodnocování hodnot. Dnes je útočník 

ochráncem míru, bitý a štvaný člověk kazi-
mírem světa. A to existují celé národy, které 
tomu věří.“ To napsal slavný protiválečný spi-
sovatel Erich Maria Remarque („Na západní 
frontě klid“). Když jsem ho kdysi četl poprvé, 
ještě v normálních, klidných dobách, naivně 
jsem si lebedil, jak je hezké, že v takových ča-
sech už nežijeme a žít už snad ani nebudeme. 
Zmýlil jsem se. Co se týká války na Ukrajině, 
mají prý si lidé klást správné otázky. Nevím, 
jaké otázky si má občan klást, ale určitě by 
si měl uvědomit, že předkové nám zanechali 
naši rodnou zemi, a naší povinností je ji uhájit 
proti všem, kteří by nám chtěli vnucovat svůj 
způsob žití, nebo nás dokonce zatáhnout do 
války. „Nebudujeme své domovy, abychom si 
je v zájmu cizích mocností měli nechat zničit. 
Kdo tak touží po válce, po světě je jich dost, 
může si vybrat a jít tam, kde se bojuje. Neta-
hat válku k nám“. Bohužel Evropa-EU, včetně 
našich vládních politiků, chtějí pokračovat 
ve válčení. Proč se v Evropském parlamentu 
doposud nikdy nejednalo o ukončení války 
na Ukrajině? Měli na to 3 roky. Na jednáních 
EU není nic slyšet o míru, o ozdravění eko-
nomiky, nic o hospodářské prosperitě Evro-
py. Zvládli pouze pevně přidělané víčko na 
PET lahvi. Pořád je od nich slyšet jen pod-
pora válčení, Green Dealu a migrace. EU by 
měla podporovat mír a prosperitu členských 
států a ne plánovat, že v rámci své amorál-
ní aktivity vynaloží dalších 800 miliard eur, 
tedy 20 bilionů korun, na evropské zbrojení 
a vojenskou pomoc Ukrajině. Zbrojení prostě 
k míru a stabilitě nepovede. A v současnosti 
někteří válečně naladění Evropané („váleční 
štváči!!“), teoretici jim říkají „psychopati“, křičí 
a  roní slzy, že jim do toho všeho chce strý-
ček Sam hodit vidle. Všichni tito válečníci by 
se raději měli snažit o ukončení války, do-
jednání míru a také přijmout jednoduchou 
historickou skutečnost – národ, který porazil 
Napoleona, zvítězil nad Hitlerem v bitvách 
u  Moskvy, Stalingradu, Kursku a překonal 
hrůzostrašnou blokádu Leningradu, se na 
kolena nepoloží. 
K tomu narůstají postihy lidem, kteří na válku 
mají jiný než povolený názor. Doufám jen, že 
se snad nedočkáme toho, že ti, kteří mají jiný 
názor, budou souzeni za protistátní činnost 
a nedopadnou jako zlomený Rudolf Slánský, 
který před soudem vypovídal slovy: „Přizná-
vám, že jsem vytvořil spiklenecké záškodnic-
ké centrum a žádám přísné potrestání.“ (Pro 
mladší ročníky doporučuji vyhledat historic-
ké souvislosti). A máme k tomu docela blízko, 
jak ukazuje prohlášení našeho premiéra: „Kdo 
dneska víc kritizuje Brusel a EU než Moskvu 
a Rusko, je nepřítel našich národních zájmů“. 
Obávám se, abychom nezabředli do bahna 
nové a plíživě se šířící totality, kde bude vlád-
nout hloupost, cenzura a udávání. „Bonzáci“ 
typu Pavlíka Morozova zde byli za protektorá-
tu, za komunistů a jsou zde i dnes. A většina 
mlčí, přihlíží…a někteří dokonce tleskají. Asi 
nečetli román Ladislava Mňačka „Jak chutná 
moc“, mnohým by to pomohlo otevřít oči. 

Řítíme se do velmi těžkého a neradostné-
ho ekonomického období. Skoro bych řekl 
do krize. Lidé přicházejí o úspory a jsou na-
štvaní. Není se čemu divit. Máme několik 
evropských rekordů: nejdražší bydlení, nej-
dražší energie, historicky jeden z největších 
propadů životní úrovně… K nespokojenosti 
naprosto stačí náš vysoký státní dluh. Neboť, 
čím větší státní dluh, tím jsme více na Zápa-
dě? V případě kritiky postupují obhájci vlády 
podle jednoduchého scénáře. Pokud se mají 
lidé špatně, tak si za to můžou sami, viníkem 
jsou ve skutečnosti minulé vlády anebo lidé 
se špatně prostě mít nemohou – slovy jed-
noho vládního poslance: „Občanům se daří 
lépe, ale většina o tom neví.“ Neříkám, že se 
máme špatně, ale proč máme skoro nejdražší 
plyn a elektřinu v Evropě? Proč musím platit 
ročně za plyn o 20 tisíc a za elektřinu o 8 ti-
síc více, než dříve? A to jsme s manželkou 
na chalupě v Čechách jen 4 měsíce v roce. 
Proč nemohu mít potraviny za ceny, které 
byly před čtyřmi roky? Proč se moje skrom-
né úspory znehodnotily o 30 %? Asi jsme 
opravdu kolonie!! „Svobodná země si vyro-
bí energii pro své občany a přebytek prodá. 
Kolonie musí poskytnout veškerou produk-
ci a potom si ji zpět draho koupit“. Proč náš 
malý stát musel doposud na pomoc Ukrajině 
(řešení uprchlické krize a vojenské dodávky) 
věnovat částku 233 miliard korun? To jsme 
tak silní a bohatí, že můžeme rozdávat na 
úkor vlastní prosperity…? A tak bych mohl 
pokračovat! Nelíbí se mi to a jsem jako řada 
ostatních naštvaný! Kdo za tu naštvanost lidí 
může? Když nad tím přemýšlím, tak si mys-
lím, že za všechno může minulý režim. Proč?? 
Proč nepostavil více jaderných a vodních 
elektráren? Proč nezbudoval (nezajistil) více 
plynových zásobníků a „nenacpal“ do nich 
zásoby levného ruského plynu? Mohli jsme 
mít stále levné energie. Proč nepostavil více 
„králíkáren“ (paneláků) a družstevních bytů? 
Mladí lidé by dnes měli kde bydlet, zakládali 
by rodiny a měli děti. Proč minulý režim dá-
val lidem takové výhody, jako byly finanční 
příspěvky od státu a bezúročné půjčky na 
výstavbu domů nebo podnikové byty prak-
ticky zdarma? V současnosti nadávají, že jsou 
odsouzeni splácet 30 let hypotéky a někteří 
na ně ani nedosáhnou. Proč minulý režim tak 
rozmazloval a tím „zlodařil“ prostý lid? Zdra-
votnictví a školství bylo na úrovni. Zdravotní 
péče a léky byly zadarmo a byl jich dostatek. 
Lidé nadávají, že je lékařská péče nedostup-
ná, chybí praktičtí, dětští a zubní lékaři, na 
odborné prohlídky a zákroky je dlouhá če-
kací doba, musí platit tisíce za zubní péči, 
desetitisíce za rovnátka aj. Proč se v minu-
lém režimu lidé tak hýčkali? Muži odcházeli 
do důchodu v 60 letech, u náročných profesí 
v 55, ženy s více dětmi už v 53. Teď „remca-
jí“, že mají pracovat skoro do 70. Minulý re-
žim rozmlsal obyvatele kvalitními a levnými 
potravinami, byli jsme skoro ve všem sobě-
stační. Teď se nám nelíbí, že jsme nuceni ku-
povat nekvalitní a drahé potraviny a také to, 
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že v obchodech máme místo našeho ovoce 
a zeleniny jablka z Maroka, brambory z Egyp-
ta nebo mrkev ze Španělska. Zatímco od nás 
jdou na západ velké peníze, sem nám ze zá-
padu chodí potraviny druhé kategorie, jako 
bychom byly popelnicí, kam se vyhazuje to, 
co Němci či Francouzi nechtějí jíst. Proč nám 
dřívější režim nevychoval kvalitní řemeslníky 
do zásoby? Po tom, co jsme po roce 89 zlik-
vidovali školství, včetně odborného, máme 
sice mnoho politologů, ale málo řemeslníků. 
Proč minulý režim nutil cikány, aby pracovali? 
Tak jim to znechutil, že většina jich nepracuje 
a jsou, chudáci, na sociálních dávkách. Proč 
nás minulý režim naučil žít v míru? Nemuseli 
jsme být v současnosti zaskočeni výrokem 
ministerského předsedy: „Jsme ve válce…“, 
a my na to nejsme připraveni. Škoda, že nám 
zapomněl sdělit, kdo nám tu válku vyhlásil. 
Proč minulý režim uklidňoval národ tím, že 
soudruha Husáka ukazoval v televizi jen 2x 
za rok, na 1. máje a při novoročním projevu? 
V současnosti jsou pak lidé na nervy, když vidí 
to každodenní hemžení politiků, politologů 
a různých odborníků v televizi a posloucha-
jí ty jejich názory, výmluvy, výmysly a lži… 
Některé jejich výroky mnohým připomínají 
scénku z filmu Bílá paní z roku 1965, kde he-
rec Ilja Prachař ve své roli říká „Ty přece dnes 
už jasně víš, že nejde o to, co je a co není. Dů-
ležitý přece je to správně vidět, jak to správně 
zhodnotit a jak na to správně reagovat.“ A tak 
bych mohl pokračovat a upozorňovat na dal-
ší chyby minulého režimu. Někteří občané 
nedokáží pochopit, proč naše země, která za 
dřívějšího režimu nevzkvétala, uměla vyrobit 
od špendlíku po atomovou elektrárnu, a byla 
bez dluhů. Někteří dokonce pomateně říka-
jí, že jsou rádi, že prožili tu dobu nesvobody 
za socialismu a nezávidí mladým, co je čeká 
v této svobodné zemi.

Ale teď vážně. Za poslední roky klesla životní 
úroveň domácností o třetinu. A jaké jsou v této 
přelomové době priority naší politické repre-
zentace? Vyvěšování ukrajinských vlajek na 
státních budovách (ve Španělsku visí pouze na 
našem velvyslanectví v Madridu), manželství 
pro všechny, nová pravidla pro úřední změnu 
pohlaví, topení v kamnech, korespondenč-
ní volba, podpora válčení na Ukrajině, další 
navyšování vojenských výdajů, zvýšení platů 
politiků, zvýšení poplatků za státní televizi 
a rozhlas, přijetí eura, novela zákona „lex Ukra-
jina“… Zjevně nic, co by bezprostředně souvi-
selo s problémy, které trápí občany této země. 
Vládnoucí politici zjistili, že je v zemi blbá 
nálada. Se stovkami svých poradců zasedli 
ke stolu a přemýšleli, jak to zlepšit. A přišli na 
to. Ta nejobyčejnější, a přitom nejkouzelnější 
věc na světě: pohádka! Lid přece miluje po-
hádky. To ony se spojují s moudrostí, dobrem, 
spravedlností, nadějí. Navíc se v Čechách lidé 
k pohádkám vždycky utíkali v dobách útisku, 
mají k nim niterný vztah. Pro pohádky je po 
všech stránkách ideální doba! A řešení bylo 
na světě: „Začneme lidem místo politických 
řešení dávat pohádky!“ A tak přišli s tím, že 
vládnutí jim jde výborně, vše se povedlo 
a máme se všichni dobře, lidé jsou spokoje-
ni a příští volby opět vyhrají, že splnili 93 % 
svého programu, snížili schodek rozpočtu 
o  180 miliard, za 4 roky budeme mít platy 
jako v Německu, české školství a zdravotnic-
tví se opět dostane na vysokou úroveň, české 
univerzity budou patřit mezi prestižní, bude-
me mít vyspělý průmysl, žádné montovny, 
investoři se k nám jen pohrnou, zlevní plyn 
a elektřina, potraviny budou zase levné, zba-
vili jsme se závislosti na dodávkách ruského 
plynu, ropy a Ukrajina zvítězí nad Ruskem. 
A možná brzy přijdou i další pohádky typu: 
„Naše pohádkové šplechty“.   

Obyčejní smrtelníci v této zemi trpí opráv-
něnými pocity nespravedlnosti a křivdy. 
Šťastná léta skončila! „Vládní politici nám 
nejotevřeněji ukázali prostou pravdu o  re-
žimu, ve kterém žijeme. Pravdu o slepé 
poslušnosti Spojeným státům americkým, 
Bruselu, o  našem podřízeném koloniálním 
postavení, o  rozkradení naší země, o zba-
bělosti našich elit, o neschopnosti hájit 
vlastní národ, o promarněné šanci.“ Jsme 
skutečně odsouzeni jenom podlézavě při-
zvukovat, dojídat zbytky, které nám mocní 
milostivě hodí, a lhát a lhát…? Politici nás 
zradili. Budoucnost se prostě na lžích, pře-
tvářce a růžových brýlích stavět nedá. Naše 
zájmy musí chránit naši politici. Pokud toho 
nejsou schopni, tak je nezachrání nikdo. Vě-
řím, že jim Bůh odpustí, protože nevědí, co 
činí. 
Pročítám si verše slezského barda Petra 
Bezruče: "Přijde den, zúčtujem spolu" a při 
tom přemýšlím o problémech současného 
světa. Co nás v budoucnosti čeká? Těžká 
odpověď, bylo by to jen věštění z křišťálové 
koule. Možná se svět vzpamatuje a zmoud-
ří!! Příští roky se mohou stát roky naděje, 
ale také nemusí. Mám neblahý dojem, že 
ani po podzimních volbách se nic nezmě-
ní. Ale nějak bylo, nějak bude. Já osobně 
se mám dobře, mám rád svoji rodinu, svůj 
národ, svoji zemi, svoji rodnou obec, ale 
přesto stále sním o krásném světě bez li-
berálů a jejich představ o migraci, genderu 
a právech sexuálních menšin, o světě bez 
vlivu Anglosasů, bez zbrojení a válek, bez 
dnešní EU a válkychtivého NATO, o světě, 
kde bude trvalý mír a kde bude převládat 
slušnost, poctivost, spravedlnost a pravda. 
Skutečnost je však jiná. Vím, že se toho ne-
dožiju.

PhDr. Ladislav Kejík, ředitel školy v.v.

 
              PŘÍPOMÍNKA 80. VÝROČÍ KONCE 2. SV. VÁLKY V PROTIVANOVĚ

(zkrácená kapitola „Obec a odboj na konci vál-
ky“ z knihy „Sommer Karel (2003): Vybrané ka-
pitoly z dějin Protivanova; díl 1.; Reprocentrum 
a.s. Blansko; str.  243–248“). 
Ačkoli byla v prostoru na Drahanské vrcho-
vině vybudována vojenská střelnice, v členi-
tých a zalesněných oblastech západní části 
Prostějovska a na východním okraji okresu 
boskovického, bylo dostatek míst vhodných 
pro činnost odbojových skupin. V těchto za-
lesněných a hornatých terénech nacházeli 
úkryt uprchlí sovětští zajatci, kteří s místními 
obyvateli začali vyvíjet odbojovou činnost. 
Záchytnou oblastí, v níž sovětští vojáci na-
cházeli první útočiště, byla skupina obcí na 
rozhraní mezi tehdejšími okresy Boskovice 
a  Prostějov (Žďárná, Benešov, osada Pav-
lov, Lipová, Horní Štěpánov, osada Pohora, 
Buková, Protivanov, Malé Hradisko, samota 
Pohodlí u Ptení). V tomto prostoru se kon-
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cem jara 1944 konstituovala odbojová a par-
tyzánská skupina Františka Šmída z Malého 
Hradiska, častěji označovaná jako partyzán-
ská skupina Drahanská vrchovina. František 
Šmíd, který se často zdržoval v prvním vy-
budovaném bunkru na Kabeláři v lese mezi 
obcemi Malé Hradisko, Buková a Protivanov, 
udržoval styky s některými dřívějšími známý-
mi a spolupracovníky zejména z Malého Hra-
diska, Lipové, Seči, Suchdolu, Protivanova, 
Horního Štěpánova, Žďárné, Ptení, Plumlova, 
Zdětína a jinde. 
Nesporně nejvýznamnější partyzánskou sku-
pinou na Drahanské vrchovině byla skupina 
sovětských parašutistů Jermak, která zde 
byla vysazena z letadla v noci 30. září 1944. 
Začátkem prosince 1944 se nacistické bez-
pečnostní složky prostřednictvím provoka-
térské skupiny brněnského gestapa dostaly 
na stopu štábu Jermak ve Žďárné. Došlo 
k ostré přestřelce, při které zahynulo pět par-
tyzánů. Některým se podařilo uniknout. Část 
štábu Jermak a několik poměrně samostat-
ných operujících menších skupin se vydala 
směrem na Kunštátsko a na Českomorav-
skou vysočinu. Poslední Jermakova skupina 
se přesunula z Boskovicka dále na západ na 
nákladním autě s autodopravcem z Protiva-
nova až 2. ledna 1945. 
V prostoru kolem Plumlova, Malého Hradis-
ka, Protivanova, Bukové, Lipové, Seče, Such-
dolu, Ptení a Zdětína zůstala část oddílu Jer-
mak. Skupina se orientovala na získání zbraní 
a trhavin (jako přepad obecní strážnice v Bu-
kové 11. prosince 1944) nebo na zásobení 
skupiny potravinami (akce 9. prosince 1944 
v Protivanově a v Lipové). 
Do ilegálního odbojového hnutí se zapojili 
i protivanovští občané. Ilegální odbojovou 
skupinu v Protivanově vytvořili asi již v úno-
ru 1944 četnický strážmistr v.v. Josef Stejskal, 
učitel Jaroslav Novák a MUDr. Alexander Lu-
ňáček. Druhou skupinu organizoval učitel 
Jan Vladař a František Trnečka. Jako velitel 
je také uváděn Bohumil Barák a zástupci Jan 
Vladař a František Trnečka. Z iniciativy Jose-
fa Stejskala se obě skupiny spojily a vedení 
celého oddílu převzal inteligentní, odvážný 
a organizačně schopný Josef Stejskal. Členy 
protivanovské odbojové skupiny byli dále 
Alois Nejedlý, Ladislav Kopecký, Karel Trneč-
ka, František Stara, František Sedlák, Alois 
Nejedlý, Emil Sedlák, Antonín Drahovzal, 
František Kučera, Alois Pospíšil. I protivanov-
ská skupina se původně zaměřila hlavně na 
ukrývání a pomoc uprchlým sovětským za-
jatcům. Opatřila si také zbraně, které později 
předala v lese pod Ludíkovem partyzánům.
V poválečné zprávě o činnosti této skupiny se 
tvrdí, že vyvíjela aktivní odbojovou činnost 
od září 1944. Zmiňuje se však jen o pokusu 
o destrukční akci na silnici u Protivanova až 
17. dubna 1945 a potom o účasti Ladislava 
Kopeckého na přepadu německé autokolo-
ny ve Vícově.
V okolí Protivanova operovaly partyzán-
ské oddíly Jermak-Porošin, Delta II a Juraj. 

Partyzáni se ukrývali ve stozích, v horkách 
a v okolních lesích. Někteří protivanovští ob-
čané s nimi navazovali kontakty a zásobovali 
je jídlem (např. Alois Kopecký z č. 210, Ale-
xander Kopecký z č. 39). Přístřeší a materiální 
pomoc poskytovali partyzánům Josef Trneč-
ka z č. 158, Josef Nejedlý z č. 70, František Za-
pletal z č. 117 a Alois Kopecký z č. 210. 
Velkou statečnost prokázal Čeněk Trunda 
z č. 17, ruský legionář. Koncem června 1944 
se setkal v lese V Zadkách se sovětským po-
ručíkem, který uprchl z německého zajetí. 
Čeněk Trunda postřehl, že uprchlý zajatec je 
velmi podobný jeho bratrovi, který žil v Pra-
ze. Přivedl ho domů a po obci nenápadně 
roztrousil zprávu, že má na návštěvě svého 
bratra. Po třech týdnech ho přivedl k party-
zánům.
Za mnohem významnější a dramatičtější čin 
lze považovat záchranu sovětského parašu-
tisty Nikolaje Vasiljeviče Selezněva z Oděsy, 
krycím jménem Kozlov. Sovětská zpravodaj-
ská skupina byla vysazena 10. února 1945 (je 
uváděno i 22. nebo 23. února) přibližně 5 km 
jihozápadně od Protivanova. Jeden člen této 
skupiny N. V. Selezněv byl při seskoku vážně 
zraněn. Po několika dnech plížení se zlome-
nou nohou narazil v lese na skupinku proti-
vanovských dřevorubců, kteří k němu při-
vedli Čeňka Trundu. Spolu s Aloisem Markem 
č. 21 dopravil zraněného parašutisty do Pro-
tivanova a na několik dní ho ukryl na půdě 
domku Aloise Marka. Potom ho uschoval na 
půdě svého gruntu. O zraněného sovětského 
výsadkáře se dobře postaral MUDr. Alexan-
der Luňáček, který ho ošetřil a dal mu léky. 
Uzdravujícího se parašutisty navštěvovali 
četnický strážmistr v. v. Josef Stejskal, učitel 
Jaroslav Novák, rolník Alois Pospíšil z č. 170 
a ředitel školy Jaroslav Totušek. U Trundů 
pobyl parašutista 6 týdnů. Trundův grunt se 
nacházel přímo na náměstí, hned vedle čet-
nické stanice, naproti hostince. V době, kdy 
byl na půdě ukrytý sovětský parašutista, se 
na jednu noc ubytoval u Trundů německý 
četník. Čeněk Trunda jistě strávil bezesnou 
noc, neboť za styk s parašutisty hrozil trest 
smrti pro celou rodinu. Uzdraveného výsad-
káře pak převedli členové místní odbojové 
skupiny k partyzánům.
V závěru války směřovaly do prostoru Dra-
hanské vrchoviny partyzánské oddíly a  vý-
sadkářské skupiny s cílem zintenzivnit od-
bojovou činnost. V konkrétních podmínkách 
Drahanské vrchoviny se zvýšila aktivita 
partyzánských jednotek a ozbrojeného od-
bojového hnutí. Koncem války zasahovala 
některými svými akcemi do oblasti Protiva-
nova také skupina Delta II., která vznikla ve 
Žďárné. Pomáhala při zajišťování potravin 
partyzánům, při vyhledávání jejich úkrytů 
a podílela se na přenášení zbraní a na prů-
zkumné činnosti. 
Vzhledem k těmto skutečnostem nacistické 
ozbrojené síly častěji zajížděly do obcí na 
Drahanské vrchovině a pátraly zde po para-
šutistech. V Protivanově němečtí vojáci v říj-

nu 1944 dvakrát prohledávali obec dům od 
domu, ale nikoho nechytili. Tyto akce měly 
především zastrašující charakter. Okupan-
ti se pokoušeli vytvořit atmosféru strachu 
a  vzbudit mezi obyvatelstvem obavy z pří-
padné kruté odvety, budou-li poskytovat 
partyzánům přístřeší a materiální pomoc. 
V dubnu 1945 pak nacistické vojsko uzavřelo 
prostor od Prostějova směrem k Protivanovu. 
Partyzáni se přesunuli přes Repechy a Bousín 
až do Oborského dvora v katastru obce Pro-
tivanova. Zde se jim podařilo odzbrojit rotu 
maďarských vojáků a získat velké množství 
zbraní. 
S přicházejícím jarem 1945 se blížil i konec 
války. Ve škole se již od 12. února 1945 ne-
vyučovalo. Školní mládež dostávala domácí 
písemné úkoly. Občané si budovali kryty 
v  polích a na okraji lesních porostů a za-
zdívali nejcennější věci. Zásobování vázlo. 
Nebylo dostatek soli. Omezovaly se příděly 
spotřebitelům. Např. místo 100 gramů cukru 
činil příděl na měsíc únor pouze 30 gramů. 
Od 20. dubnu byly pošta a telefon uzavřeny 
pro civilní styk a obsazeny vojskem. V obci 
byla také zastavena dodávka elektrického 
proudu.
Počátkem února procházely obcí kolony 
ruských zajatců, vyhladovělých a zkřehlých 
zimou. V dalších týdnech používali Němci 
ruské zajatce na stavbu kulometných hnízd 
kolem Protivanova. Kromě ruských zajatců 
stavěli protitankové zábrany u kostela a u Gr-
melových (pod Sádkem) a kopali zákopy při 
silnicích a cestách směřujících k obci pod 
dozorem Němců také mužští obyvatelé obce 
bez rozdílu povolání a stáří. Dřevo na proti-
tankové zátarasy se formou pracovní povin-
nosti získávalo v panském lese. V Protivano-
vě na zákopových pracích pracovali i muži 
z Bukové. 
Začátkem března 1945 Rusové rozvrátili ma-
ďarskou frontu a některé maďarské oddíly 
se ubytovaly také v Protivanově. Maďarští 
vojáci bydleli ve škole a po domech. Chovali 
se celkem umírněně. Jejich hlavním zájmem 
bylo dobré jídlo a dostatek alkoholických 
i  nealkoholických nápojů. V lesích stříleli 
zvěř. Místnímu obyvatelstvu prodávali šat-
stvo, obuv, prádlo, kuřivo, ba i zbraně a střeli-
vo. Na pile znásilnili služebnou. 
V Protivanově se po celý duben zdržovalo 
rovněž německé vojsko a začátkem května 
bylo na faře zřízeno velitelství 15. německé 
pěší divize. Od 22. dubna 1945 byl vydán zá-
kaz vycházet z domu mezi 21. a 5. hodinou 
noční. Hrozilo totiž nebezpečí, že partyzáni 
přepadnou německé hlídky. Z toho důvodu 
byl vyhlášen výjimečný stav. Obcí projížděly 
nepřetržitě vojenské oddíly s auty, obrněný-
mi vozidly a tanky, a to po hartmanické sil-
nici směrem k Vyškovu. Protivanovští občané 
museli zpevňovat chatrné mostky na okresní 
silnici, aby po nich mohla projíždět těžká vo-
jenská vozidla. 
V prvních květnových dnech roku 1945 již 
bylo v Protivanově znát, že se fronta přiblížila 
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téměř na dosah. Z jihu a východu bylo slyšet 
hřmění děl. Obec byla svědkem neustálého 
pohybu německých vojsk. Z lesů se ozývala 
kulometná střelba. Němců byla plná vesni-
ce. Obec se přeměnila ve vojenské ležení. Na 
náměstí a na všech volných prostranstvích 
parkovala německá vozidla. Časně ráno 
8. května 1945 Němci ničili v prostoru nyněj-
šího zemědělského družstva všechny zásoby 
potravin a zapálili válečný materiál a osobní 
a nákladní automobily. Po celém okolí se po-
valovala spousta výbušnin a munice, ohrožu-
jící životy místního obyvatelstva. Téhož dne 
začal ústup německých vojenských jednotek 
od Prostějova k Boskovicím. Silnice byla pře-
plněna vozidly, tanky a děly ustupující ně-
mecké armády.
Následujícího dne, 9. května 1945, jel Alois 
Nejedlý, jediný syn protivanovského listo-
noše, s hlášením k oddílu Jermak na Pohodlí 
u Ptení. Mezi Bukovou a Lipovou byl chycen 
nacisty a zastřelen, protože u něj při osob-
ní prohlídce nalezli pistoli. Kolem desáté 
hodiny projeli v džípu obcí do Prostějova 
k  Boskovicím sovětští parlamentáři. Toho 
dne v dopoledních hodinách byla obec ješ-
tě přeplněna nacistickými vojsky. V poledne 
ostřelovala sovětská letadla kolony němec-
kých vojsk na silnici a nutila je k rychlejšímu 
postupu a k rozptýlení. Odpoledne před 
16.  hodinou přijížděl od Malého Hradiska 
na protivanovské náměstí tank s příslušní-
ky 1. čs. armádního sboru. V tu chvíli vyběhl 

z Luňáčkovy hospody fanatický nacista a od-
pálením pancéřové pěsti dvoučlennou po-
sádku tanku zneškodnil. Výbuchem pancé-
řové pěsti byla notně poškozena Vybíhalova 
chaloupka a rozbita okna na faře a  v  okol-
ních domcích. V Luňáčkově hospodě zabil 
jeden z nacistických vojáků mírně slabomy-
slného Františka Luňáčka údajně proto, že 
mu nebyl schopen odpovědět na kladené 
otázky. Hostinskou Marii Luňáčkovou spou-
tali Němci ve sklepě. Němečtí vojáci, kteří 
se ještě zdržovali v hostinci a  na náměstí, 
prchali před příjezdem dalších příslušníků 
1.  čs. armádního sboru přes pole k lesům. 
To se již na náměstí v Protivanově objevili 
vojáci 1. čs. armádního sboru a vojáci Rudé 
armády. Ze sklepů domů č. 16 a  17 vyběh-
li členové místní odbojové skupiny a spolu 
s vojáky pronásledovali ustupující Němce. 
Z mnoha míst katastru obce se ozývala střel-
ba. V horce ukrytí nacističtí vojáci postřelili 
mladíka Vlastimila Nejedlého z č. 26. Za pi-
lou u lesa střílel ze samopalu německý vo-
ják na partyzánskou spojku Karla Trnečka 
z č. 117, který byl vážně zraněn a převezen 
do nemocnice. Na následky zranění zemřel 
v lednu 1946. 
Protivanov prožíval první minuty a hodiny 
osvobození. Na domech vlály čl. prapory 
a  vlajky. Občané se objímali s vojáky. Lidé 
přinášeli vojákům víno, kořalku, jídlo, kuřivo 
a květiny. U pomníku hrála až do pozdních 
nočních hodin hudba Josefa Koláře. Obcí 

projížděla nepřetržitě vojska 1. čs. armádní-
ho sboru a 2. ukrajinského frontu. Na faře byl 
ubytován velitel brigády a několik důstojní-
ků.
Vedení obce převzal Revoluční národní vý-
bor v Protivanově. Ustaven byl koncem dub-
na 1945 v bytě obvodního lékaře MUDr. Ale-
xandra Luňáčka. Jeho založení byli přítomni 
kromě obvodního lékaře vrchní strážmistr v. 
v. Josef Stejskal, učitel Jaroslav Novák a člen 
lidové strany Vincenc Marek z č. 23. První tři 
jmenovaní náleželi k protivanovské odbojo-
vé skupině a vystupovali jako reprezentanti 
komunistické strany. Revoluční národní vý-
bor bděl v podvečerních hodinách 9. května 
1945 nad pořádkem v obci a zajišťoval noc-
lehy vojsku. Na mnoha veřejných prostran-
stvích v obci tábořili českoslovenští a sovět-
ští vojáci. 
Na oslavu konce nacistické hrůzovlády zněl 
v obci do noci radostný zpět vojáků a místní-
ho obyvatelstva. Světelné efekty z vystřelo-
vaných raket ve večerních hodinách jakoby 
zdůrazňovaly obrovskou radost z konce vál-
ky a z nabyté svobody. Občané Protivanova 
měli morální právo plnými doušky vychutná-
vat šťastné chvíle těžce vykoupené svobody. 
V letech nacistické poroby nezklamali. V obci 
se nenašel zrádce či udavač. Národní nesvo-
boda obyvatelstvo Protivanova stmelovala. 
Obec si zachovala svůj mravní kredit. S dob-
rou pověstí a bez etické úhony vykročila do 
nových zítřků. 

 

SK PROTIVANOV
POZVÁNKA NA JARNÍ ZÁPASY NA DOMÁCÍM HŘIŠTI

MUŽI (1. B TŘÍDA SK. B – 7. LIGA)

06.04. 15:30 Protivanov – TJ Sigma Lutín

20.04. 16:00 Protivanov – TJ Sokol Pňovice

04.05. 16:30 Protivanov – TJ Sokol Mostkovice

18.05. 17:00 Protivanov – Sokol Velký Týnec

25.05. 17:00 Protivanov – Sokol Doloplazy

08.06. 17:00 Protivanov – SK Haňovice

DOROST (6. LIGA)

13.04. 12:45 Protivanov – Brodek/Kořenec

27.04. 10:00 Protivanov – RDR B

08.05. 10:00 Protivanov – Vysočany

MLADŠÍ ŽÁCI (PŘEBOR OFS)

12.04. 10:00 Protivanov – Vícov

26.04. 10:00 Protivanov – Brodek u Konice/H. Štěpánov

17.05. 10:00 Protivanov – Haná Prostějov

ŽENY (MSDŽ – B) 

05.04. 15:30 Protivanov – Holešov

19.04. 16:00 Protivanov – Vlkoš

27.04. 16:00 Protivanov – Uherský Brod

10.05. 16:30 Protivanov – Bezměrov

25.05. 13:00 Protivanov – Mostkovice

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Děkujeme všem přátelům, známým a protivanovským občanům za účast, vyjádření soustrasti a květinové dary  

při posledním rozloučení s našim drahým zesnulým, panem Milanem Křemenským, čp. 336.
Manželka a děti s rodinami.
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REKLAMNÍ SDĚLENÍ
Ahoj Protivanove! Jsem tu pro vás.
Zdravím všechny občany městyse Protivanov! 
Jmenuji se Jaroslav Novák, je mi 37 let a kromě energií mám jednu velkou vášeň – mykologii. Houby a pří-
rodu studuji už více než 20 let, takže mě často najdete v okolních lesích Olomouckého kraje. Pokud máte 
rádi houbaření, určitě si někdy můžeme popovídat i o tom!

Jak vám můžu pomoci?
V energetice se pohybuji už přes 5 let, během nichž jsem pomohl desítkám obcí, firem i domácností 
snížit výdaje za elektřinu a plyn. Vím, na co si dát pozor, jak se vyhnout nevýhodným nabídkám a kde se dá 
reálně ušetřit.
Pomůžu vám například s:
• Výstupem z nevýhodné smlouvy – pokud platíte zbytečně moc, najdu pro vás lepší řešení.
•  Přepisem energií – když si pořídíte byt, dům nebo řešíte přepis po pozůstalých.
•  Kontrolou vyúčtování – máte pocit, že vám dodavatel naúčtoval víc než dřív? Podívám se na to!
•  Dotacemi na rodinné domy – pomohu vám vyřídit podporu z Nové Zelené úsporám nebo programu Oprav dům po babičce.

Spolupráce s Městysem Protivanov
S Městysem Protivanov spolupracuji dlouhodobě a vždy se snažím najít nejlepší řešení, jak snížit výdaje za energie. S panem  
starostou je vždy skvělá domluva a společně hledáme cesty, jak pomoci nejen obci, ale i jejím občanům.

Na co si dát pozor?
• Nevěřte reklamám v televizi ani online srovnávačům! – Často ukazují ceny, které v realitě vůbec neplatí.
• Pozor na podomní prodejce! – Ti vám můžou „výhodně“ změnit dodavatele, ale ve finále budete platit víc.
• Ne každý dodavatel je férový – někde jsou skryté poplatky, které vás pak nepříjemně překvapí.

Spolupracuji s více než 30 obcemi a malými městy
Pomáhám nejen v Protivanově, ale také ve Vícově, Lipové, Brodku u Prostějova a mnoha dalších obcích. Díky dlouholetým zkuše-
nostem a přímým kontaktům na dodavatele se mi daří snižovat náklady na energie pro celé obce i jejich občany.

Chcete vědět víc?
Pokud vás zajímá, jak můžete snížit výdaje za elektřinu a plyn nebo jak využít dotace na rekonstrukci, ozvěte se mi. Rád vám pomů-
žu a podívám se, kde se dá ušetřit. Někdy stačí drobná změna, která udělá velký rozdíl.
• Telefon: 731 730 709
•  E-mail: energienovak@seznam.cz
Těším se na setkání a rád vám pomůžu najít cestu k levnějším energiím!

S přátelským pozdravem Jaroslav Novák, energetický poradce
„Pomáháme lidem šetřit“
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periodického tisku MK ČR: E-10962. Foto: archív městyse, MŠ, ZŠ, Farnost Protivanov, Pixabay. Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz.
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